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Wilsonas tarnauja 
biznieriams

Biznio atstovai vėl 
ne.

Paul M. Warburg

Tarybų.
Thomas B. Jones

Ira Nelson Morris, mėsos trust<| 
statytinis, pasiuntiniu į Švedijų.

Winthrop More Daniels, geležin
kelių kompanijų žmogus, į Tarpvals- 
tijinę Komercijos Komisijų.

Tom Fox “raudonų žiburiu bosas”

Tai yra dalis “progresivio” Wood
row Wilsono surašo. Demokratų 
partija, kurios narys ir vadovas yra

šaukimus į darbininkus, kad jie savo

dėkite į galvų tuos vardus ip primin
kite juos savo demokratiniam kon- 
gresmanui, kada jisai prašys jūsų vėl 
išrinkti jį: priminkite jam, kokie po
nai šeimininkauja Baltamjam Name.

abejone, kad Wilsonas tarnauja biz
niui, dideliam, blogam ir mažam, tai

nepakanka, tai sekantįs faktai in ti
kins kiekvienų:

šalę taikos politikos, kurių prezi
dentas varo Mexikos klausime, ir re
formų programa, kurių, jisai tikisi,

ir Villa, Wilsons padėjo, padeda ir 
tikriausia visuomet stengsis padėti 
bizniui. Jisai padėjo bankieriams, 
pervarydamas bankų reformos bilių, 
kuris, pasak atstovo Lindbergo, pri-

tardymų, suteikia finansų karaliams

Wilsonas stengiasi, kad pereitų ke
letas nekaltų bilių apie Irusius, nes 
jų geidžia visi išmintingesnieji biznie
riai, kadangi jie nori tūlam laikui su
stabdyti prieštrustine agitacija ir ne
nustoti savo pelnų. Wilsonas griež
tai atsisakė remti bilių apie jurinin
kus, kuriam pritarė jurininkų uni
ja, bet priešinosi garlaivių Irusias. 
Wilsonas patarnavo geležinkelių 
kompanijoms, priversdamas kongre-

perplaukiinų Panamos kanalu; tuo

tavorų gabenimų.
Wilsonas per William Jennigs Bry- 

anų , geriausia apmokamųjį komedi-

natui lokius nepadorius kontraktus 
su Columbia ir Nicaragua, kad net 
supuvęs respublikonų senatas pripa-

Pietines Amerikos

liaus, kuri turi neva paliuosuoli dar
bininkų unijas nuo prietrustinių į- 
statymų persekiojimo, bet, ištiesų, vi
siškai nepaliuosuoja jų.

biznierių interesai nepaliauja veikę 
Washingtone. Visos šnekos apie 
panaikinimų biznierių in tėkmės kon
greso salėse, yra tuščia pasaka. Biz
nierių tarnai vis dar tebėra čionai, 
tiktai jų darbas nebe slaptas, bet ofi
cialia ir nuolatinis, ir jisai neša jiems 
geras algas iš Suvienytųjų Valstijų 
iždo. Jeigu jus netikite, tai paklau
skite korporacijų komisionieriaus 
Davies’o, kuris yra taip-pat ir naci- 
onalio demokratų komiteto Sekreto
rius, ir atlieka savo viešų j į ir partijos 
biznį tame pačiame ofise.

Svarbiausios žinios už
Dar vieną didelį miestą pa 

eme kensliincioiialislai
Penki tūkstančiai federalist!! paimta 

nelasven.—Guadalajaros gyvento
jai džiaugsmingai sutiko užkariau
tojus.

Konstilucionalistų generolas Aivaro 
Obregon pereitų seredų paėmė nuo

Mieste buvo 12,000 Huertos karei
vių, kuriais komandavo gen. Miel. 
Generolas Obregon apgalėjo juos su 
10,000 kareivių.

Mušis tęsėsi tris dienas aštuonias-

kas liko užsėtas kareiviu lavonais, v
Konstitucionalistai paėmė nelais

vėn apie peniais tuksiančius Huertos 
kareivių. Kiti pabėgo.

Konstilucionalistų pulkai išsisklai
dė’* ir išnaikino daugelį federalist!] 
pabėgėlių pulkų, o generolas Blanco 
stengėsi jiems atkirsti kelia prie Me
xico miesto.

pasidavė konstitucionalistams.
Kada įėjo kųnstitucionalistai į Gua

dalajaros miestų, s'u džiaugsmu juos 
sutiko miesto gyventojai. Sako, ke-

savaitę

Milionieriai pavogė apie 90 milionų 
dolerių.

Tarpvalstijinės komercijos komisi-

Iš to ,žinoma, greičiausia nieko ne
išeis. Čia tiesos ne milionieriams
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Geležinkelio pinigu 
vogimas

Geležinkelis buvo W. Rockefellerio 
ir kitų milionierių rankose.

Jie vogė geležinkelio pinigus ne 
šimtais, ne tuksiančiais, bet milionais 
dolerių.

Jie vagiliškai išeikvojo apie 90 mi- 
lionų dolerių.

Visokiausias, tik profesionaliems 
finansistams žinomas, štukas jie iš-

Atrado, kad dar niekad Amerikos his- 
torijoj nubuvo tokio bjauraus gele
žinkelio reikalų vedimo. Sako, New 
Haven geležinkelio direktoriai buvo 
“kriminališkai apsileidę.”

Dabar Morganas, W. Rockcfelleris, 
Medienas, J. Biliardas, Thorne ir kiti 
busiu patraukti civilėn ir kriminalėn

Ii į konstilucionalistų eiles, ir eiti už
kariautų Mexico miesto.

dalajara, dabar arčiausia randasi nuo 
Mexikos sostines, kur sėdi pats Huer-

VILLA SU CARRANZA NEBESIPE&
Nesutikimai tarp Vilios ir Carran- 

zos kol-kas vėl bus užmiršti.
Taip nusprendė generolai.
Nauja konstilucionalistų pergalė 

vėl suvienijo visus konslilucionalis- 
tus ir liepia atidėti į šalį mažus nesu-

Villa iš Torrcono jau eis su savo 
armija .prie Mexico miesto.

Kiti generolai irgi prisirengę atlik-

ka konstitucionalistams užimti prieš 
apgalėsiant Mexico miestų, kuriame

menesių Mexikos sostine jau bus jų

Nenori nei girdėt apie taikos tarybos 
su Huerta.

traukli konstilucionalistus į taikos la

su Huerta.

generolų nieko tikro negali atsakyti. 
O visų generolų nuomonių, sako, ne
gali greit surinkti, nes generolai iš-

Bet Carranza taip elgesį ir elgiasi,

žino savo generolų nuomonę, kad jie, 
jeigu ne visi, lai dauguma, apie taikos 
tarybas su Huerta nenori nei girdėti.

PRADĖJO ŠAUDYTI SAN LUIS

Liepos 1 1 d. konslilucionalislai 
jau pradėjo šaudyti San Luis Potosi,

toli nuo Mexikos sostines.

yra gen. Maas. Jis turi apie 12,000

Atlantic City.—Čia atsitiko drabu-

tarė, kad ir vyrų drabužiai turi paro
dyti jų figūra^, o vyrų kamzelkos tu
ri būti giliai iškirptos.

New Yorko garsus anarchistai', kuipe neduoda ramumo New 
Yorko policijai. Paveikslėlyjeiš kairės į dešinę: Al. Bcrkma- 
nas, B. Edelsohn ir Ch. Pl^pkįtt.Liepos 8 d. jie laidojo savo drau
gus, Caronų, Hansenų ir Bergų, kurię, žuvo, sprogus bombai. 
Bergmanas pasakė prakdtW*:fen^ nurodittejp; ikad dinamitas 
esąs svarbiausias ginklas pHeš.ikapitalistas. ’ , . ..

VOKIETIJOS ATŽAGAREIVIAI SU
SISPIETĖ PRIEŠ DR. K. LIEB- 

KNECHTĄ.

Vokieti jos 
budais nori

šunybių.

a tžaga rei via i visokiais 
alkeršvti dr. K. Liebkne-

Smarkus užpuldinėjimai ant 
Liebknechto prasidėjo jau 1910

Tais melais social-demokratų 
tijos seime Magdeburge drg. 
Liebknechtas aštriais žodžiais prote-

m.
par-

K.

Rusijos caro į
žemėn. “Ganasvečius Vokietijos 

jau,” sakė dr. Liebnechtas, “tos ne

atsilankymai. Reikia visičms žmo
nėms stot į kovų, kad caras butų pra
šalintas i musų žemės ir niekad dau
ginus nebepanorėtų į jų atsilankyti.”

Vienas atžagareiviu advokatas

ministerį, kad patrauklų tieson Lieb
knechla už tokių kalbų. Vyriausias 
prokuratorius vienok nerado užtek
tinos priežasties, del kurios galima 
butų traukti Liebknechtas tięson, ir

Kad p rok ura torius atsisakė, tai 
Liebknechla pa traukė advokatų gar- 

•i • •bes teisman. Advokatų garbes tei
smas tyrinėjimų atmetė. Tada ad- 
minislraeijinis teismas savystoviai

1911 metų gegužės mėnesyje 
sijos seiman pirmu sykiu buvo 
tas social-demokratų įnešimas, 
Liebknechto tyrinėjimas butų atidė
tas, kol tęsiasi seimo sesija. Seimas 
lasyk nusprendė priešais konserva
torių norų tyrinėjimų atidėti.

Paskui pertraukoj tarp seimų by-* 
fa buvo pradėta. Teismas išnešė dr. 
Liebknechtui papeikimų. Licbkne- 
chtui reikalaujant, byla buvo perkel
ta antron instancijom

Social-demokratų frakcija seime 
ir vėl birželio 15 d. įnešė, kad byla bu
tų sulaikyta seimo laiku, nes išdavi
mas teismui atstovo, kada tęsiasi sei
mo sesija, yra dar negirdėtas seimo 
praktikoj dalykas.

Betgi šiuo kartu stojo prieš Lieb-

duo- 
kad

li kalėjimai! sodinti, bet milionieriaus 
negali. Dar nebuvo atsitikimo, kad 
milionerius už vagystę ar net už

ir milionieriai/" i
&U1Q komedijų 

ilST Visuomet ’ pasi- 
U Po teistino mi-

po

jeigu tik nori, vagia ir užmušinėja 
ir toliaus.

Šv. Jurgio bažny
čia užstatyta

Union Trust kompanija palieka šv. 
bažnyčios gaspadoriu.J u r gi o

Katalikų vyskupas yra 
visų Chicagos bažnyčių.

Chicagos
savininkas

Chicagos vyskupas yra savininkas 
šv. Jurgio bažnyčios ant Bridgeporto.

ryti su Chicagos lietuvių bažnyčioms

gcporto.

Taigi Chicagos Katalikų vyskupas

lalikų bažnyčių, kur klebonauja ku
nigas džiakonas M.. Kriaučiūnas (ar
ba Kra^ /i^nas,’ kdip jis angliškai ra
šosi). w /

Cieagok''’ kalikų Vyskupas, užsta- 
tydamas1^'..:Jurgio bažnyčių, paėmė 
$88,000. ' '

Bridgeporto lietuviai katalikai tu
rės tuos pinigus išifiokėti į pen
kis melus. Turės taipgi išmokėti ir po 
5^ procentų kasmet.

Sumos kasmet išpuls išmokėti po 
$17,600.

Procentų pirmais metais išpuls iš
mokėti $4,920.

Jeigu pirmais metais bus atmokėta 
$17,600 sumos ir $4,920 procentų, tai 
antrais metaisjjrocentų reiktų mokė-

it jeigu pirmai#.
* M. 1 *. » f ■ • ■ d* •

knechtų tie tik konservatoriai, bet ir 
kitos parti jos. Konservatorius tvarkos 
komisijoj darodinejo, kad Liebknech
to ypata ir jo veikimas kaip tik rei
kalauja jo išdavimo.

Liebknechtas, sako, juokias 
iš musų įstaigų ir jau savo amatu y-

komisija

vincių žmonių. Jis izeide carų, o 
mes, sako, turime jį ginti nuo viso
kio įžeidimo, kadangi jis buvo 1910 
m. musų svečias.

Konservatorių parėmė liberalai ir 
centro partija.
nutarė atmes Ii socialistų įnešimų. Tai 
buvo paliudijimu, kad liberalai ir cen
tras yra perėję į juodžiausios reakci
jos abazų.

Kitų dienų buvo svarstomas socia
listų įnešimas seimo posėdyje. Ener
giška kalba pasakė draugas Haenisch.

Drg. Haenish išrodė, kaip toli pa
sislinko į dešinę liberalai ir centrie- 
čiai, ir tapo tik konservatorių tarnais 
ir pataikūnais. Išrodė, kad jie Lieb
knechto pradėjo nekęsti ypač už tai, 
kad jis iškėlė aikštėn Kruppo ir Sie- 
nienso-Schuckerto skandalus, kad jis

ir ordenais ir 1.1. Kadangi buržua
zinės partijos negali sunaikinti Licb- 
kneerto nei politiškai nei morališkai, 
tai nori bent užkenkti jam materia
liškai. Kalbėtojas toliaus pasakė: 
j“Jeigu norite, kad seimas pamestų 
paskutinį truputį autoriteto, tai iš- 
duokite Liebknechtų. Žmonės tada 
pasakys ‘Šalin su seimu!’ kuriame 
gali dėties tokie negirdėti dalykai!” 
Seime kilo didelė suirutė ir triukš
mas. Kalbėtojas užbaigė savo kal
bų šauksmu už rinkimų reformų.

Seimas pagalios nutarė atmesti so
cialistų įnešimų. Socialistai seimo 
nutarimų sutiko šauksmais “Fui! 
Gėda!”

Šitas nutarimas yra aiškiu parody
mu, kaip išvieno eina prieš socialistus 
ir liberalai ir konservatoriai ir cent- 
riečiai. Kur klesų kova aštriau ap
sireiškia, ten vis taip yra.

Henry Ford, 
Pagarsėjęs Detroito milionierius.

WILSONAS TARIASI SU 
BIZNIERIAIS.

Kad jau visi kaltina, kad Wilsono 
politika nupuldžius biznį, Wilsonąs 
sumanė pasitarti su bizhieriais, ypač 
su “didžiojo biznio” atstovais.

Pasikalbėjimuose su jais, Wilso
nas prižadėjo nusileisti ir nesiimti aš-

Kada Fordas pasikalbėjo su Wilso
nu, išeidamas iš Baltojo Namo, jis 
pasakė: “Džiaugkitės! Aš sutinku 
su prezidento nuomone, kad geri lai
kai greitai ateis.”

Wilsonas buvęs labai užganėdin-

nieriais.
Illinojaus bankieriai ketina atsi

kviesti Wilsonu į svečius Chicagon.

Kansas valstijos advokatai nori pa
naikinti augštesnįjį teismų (supreme 
court). Sako perbrangiai kaštuo-
ja-

metai? nebH^ įtnįm ii- procentai atmo- 
kėti, tai antrais metais procentų reik
tų mokėti jau daugiau, užsidėtų dar 
$270.60 procentų ant procentų; išvi
so procentų antrais metais reiktų ta
da mokėti jau $10,110.60, neskaitant, 
žinoma, sumos.

Bridgeporto lietuviams katalikams 
reiks labai sukrusti, gal reiks ir kel
nes užstatyti, kad tokias sumas į to-

Tai yra gera kontribucija ant jų 
kvailystes.

Jeigu yra kvaili, lai dogui ir moka, 
tegul didina airio vyskupo kišenę.

šv. Jurgio bažnyčios gaspadoriu ’ 
jau dabar palieka amerikoniška kom
panija.

Lietuviai turi tiktai pinigus mokė
ti, o gaspadoriu Union Trust kom
panija. Ir tol ta kompanija laikys 
šv. Jurgio bažnyčių, kol lietuviai ne
atsipirks, kol neatmokės $88,000 su 
procentais. O reikia jiems tų sumų 
su procentais atmokėti į penkis me-

Ura, lietuviai katalikai! Dar sy
kį sukruskite šelpti airių vyskupų, ku
ris užstatė jūsų bažnyčių ir dar gali

FILIPPINAI ŠIAUŠIAS.

Filippinų komisionierius M. Que
zon pranešė Wilsonui, kad Filippinų 
gyventojai nebenori būti ilgiaus po

Jie lauke pažadėtos neprigulmy- 
bes, bet vis negalėjo sulaukti. Da-* 
bar išgirdo, kad pilnos neprigulmy- 
bes nei negalės jie gauti, kad nacio
nalistų partija, žadėjusi neprigulmy- 
be, eina ant kompromiso su Suv. Val
stijų valdžia.

Filippinai pasipiktino ir rengiasi 
prie maišto.

Filippinų ncprigulmybės šalininkai 
varo smarkių agitacijų. Kviečia 
žmones sukilti, užtikrindami, kad 
maištu jie gales atsiekti neprigulmy- 
bės.

Jeigu Wilsonas ir toliaus taip vilks 
Filippinų nepriguhnybės išrišimų, tai 
be abejo susilauks Filippinų maišto, 
kurį nelengva bus numalšinti.
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(1) Amerikos kareiviai lies Mexikos rubežiais. (2) Amerikiečiai apleidžia Mexiką.
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Kad laivo

tikro

EUROPOS

pradeda vis
Intrigas varyt jis moka.čia liuosiau.

jais, alskailant išlaidas, yra

įpėdiniu, 
padaryti.

L. M. Draugijos komitetas rinko 
aukų dar Daukanto ir Duonelaičio 
paminklų pastatymui. Daukanto pa

Kun. A. Kaupas mirdamas draugijai 
palikęs apie 3000 rublių.

Į klausima, kiek Amerikoje surink-

Ponia B. La Follette, žinomo Wis- 
consino senatoriaus pati. .Ji važinė
ja po Ameriką, debatuodama su pa-

AR NORĖS POPIEŽIUS KITO AUST
RIJOS SOSTO ĮPĖDINIO?

Austrijos sosto įpėdiniu dabar pa
liko kunigaikštis Čarlis Francis Juo-

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJOS 
SUVAŽIAVIMAS.

komisija pripažino geru jūreivišku 
pasielgimu, bet nupeikė kam jis su-

LAIVAS “STORSTAD” KALTAS, 
KAD PASKENDO “EMPRESS

OF IRELAND”.
Kanadoj Quebeco mieste užsibai-

Jiems, mat,

užreiškimas, kad subankrutyjo Lori- | kapitono, kada rūkas užėjęs.
merio ir Gallaghcrio kompanija ge
ležinkeliui tiesti tarp Mattvon ir SI. kapitonas Kendall sustabdė laivą, tą 
Louis, Ill.

Atlanta, Ga. — Georgijus valstijos 
senatas priėmė įstatymą, kurs drau- (]. 
džia policijai, detektivams ir kiliems I l)ankus. 
vartoti “trečiojo laipsnio 
mus tyrinėjant kalinus.

Washington, D. C. Senatas sumaži- stabdė laivą pervėlai. lokiu buč 
no paskyrimą pinigų induslrialių sau-1 jis, sako, irgi prisidėjęs prie nelaimė 

Komisija vienok pastebėjo, 
abiejų pusių paliudijimai prieš 
ja vieni kiliems, todėl visai

Čia sugautas pa- į sprendimo negalima išduoti.

........

(2)

Tautos Namų statymo sumanymas.
Aukų išviso Tautos Namams sta

tyti yra surinkta 48,916 rublių ir 40

SENATORIAI IR KONGRESMANAI 
GAUNA KYŠIUS NUO GELEŽIN

KELIŲ.
Washingtone tarpvalstijinė komer

cijos komisija parodė, kad geležinke
liai duoda/ kyšių senatoriams, kon- 
gresmanams ir šiaip valdininkams. 
Tie kyšiai yra duodami pavidale ti
kėtų, su kuriais senatoriai ir kongres
manai gali uždyką važinė ties ge lež in
keliais. ♦

Geležinkeliai Louisville & Nash
ville,Chattanooga & St. Louis 1913 
metais išdavė senatoriams ir kongres- 
namas 34,000 tikėtų, su kuriais tie 
keliavę 11,000,000 mylių.

duota, kad prilenkus senatorius ir 
kongresmanus savo pusėn. O kur 
kiti?

Komisija padarė skaitlines, kiek 
įvairių atstovų ėmė nuo geležinkelių 
kyšius tikėtų pavidale. Pasirodo, 
kad kyšius ėmė:

1 Suv. Valstijų senatorius,
2 kongresmanai,
290 kitų Suv. Valstijų valdininkų,
6,370 valstijinių senatorių,
10,622 valstijinių atstovų,

259 teisėjai.
Ištikrųjų pasirodo, kad kas tiktai 

gali. tas ir ima kyšius, pradedant di
džiausiu, baigiant mažiausiu valdi
ninku, žmonių išrinktu.

Tur-but jie nė neskaito, kad tikė
tų ėmimas yra ne kas kita, kaip ky
šių ėmimas.

PITTSBURGO STREIKAS.
Pittsburgc elektros dirbtuvėse 

“Westinghouse Electric Manufactur
ing Co.” streikas tebesitęsia. Strci- 
kieriams dar nepasisekė nieko išgau
ti. Streikierių komitetui kompani
jos prezidentas davė atsakymą, kad 
priims atgal į darbą tik tuos darbi
ninkus, kurie nereikalauja unijos pri
pažinimo ir kurie sutinka dirbti nuo 
štukių, nes iš to kompanijai yra dide
snis pelnas. Strcikicriai dar nema
no sutikti ant tokių sąlygų.

Prie Pittsburgo streikininkų nuolat

darbininkai iš dirbtuvių, esančių są
ryšyje su Westinhouse’o dirbtuvė
mis.

Westinghouse’o dirbtuvių valdyto
jai stengiasi prisamdyti į dirbtuves 

Jie esą įsteigę net 
sujieškojimo biurą, 
iketuoja dirbtuves ir 
ti streiklaužių. Nuo- 

at atsitinka susirėmimų su streiklau
žiais.

Liepos 8 d. keturi buvo sumušti ir 
tu areštuoti.

streiklaužių, 
streiklaužių

4.4
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Dar šitam fondui yra p. Mongirdas 
paaukavęs 5 Piclyčių fabriko akcijas 
I)o 1007 rub.

Iš atsako į užklausimus paaiškėjo, 
kad iš fondo vadovėliams leisti dar nė 
skaliko neišleista, nes nebuvę net ir 
projektų prisiųsta. Nesenai atsiųsta 
didelis Kuodaičio raštas “Astronomi
ja,” bet kažin ar bus jis spausdinamas 
fondo pinigais, nes labai didelis ir 
puikiais paveikslais papuoštas. Ga
li net viso fondo neužtekti. Po to se
ka atskirų narių sumanymai, kurių 
likimas toks.

A. a. Kriaučiūnienė paliko testa
mentą, kuriuomi savo turto dalį L. 
M. ir I). dr. skiria; kadangi tieji tur
tai draugijos nuosovybėn pereina tik 
po artimųjų paveldėtojų mirties, tai 
d-ras Grinius pataria daryli su jaisiais 
perlraklacijas, nes dabar dr-jai rei
kalingi esą pinigai. Susirinkimas 
tuomi rupinlicš paveda Valdybai.

Iš sumanymų L. M. ir D. dr. namus 
stalyti buvo vien lik komiteto pro
jektas išdėstytas, nors ir jis dar ne
pilnai nusistatęs: nepavykus dery

boms su namų savininkais ir kadan
gi tieji namai neatsako rcikalavi-

gyni) ir ne m užėjo, ir ne arkivo laiky
mui), sumanyta buvo savieji namai

HUERTA JAU BĖGA.

<os diktatorius 1 įnerta jau yra pri-

;o laivas Espagn.

i

■■

000 duoda tik $50,000.

SESERIS UŽMUŠĖ BROLĮ.

LOR1MERIO KOMPANIJA 
SUBANKRUTYJO.

Viena sesuo ištekėjusi, kita ne. Ište
kėjusi vadinas Mrs Lee Hutton, ne
ištekėjusi Miss Lillian Byers. Vie
na ir kita po keletu sykių šovė į jį iš 
revolveriu. Keturi šūviai buvo mir-
tini. Sušaudytas Byers galėjo dar 
kalbėti. Kada jį nuvežė į ligonbutį, 
jisai pasakė, kas jį užmušė. Abi sc- 
serįs tapo areštuotos ir pasodintos į 

"kalėjimų.—Seserįs su broliu buvo su
sibarusios ir jų barniai užsibaigė šau
dymu. Barės tur but del tėvo tur
tų. Jų tėvas, mat, sunkiai sirgo, ir 
ketina po savo galvos palikti didelius 
lobius.

moteris sulygintos su
VYRAIS.

St. Paul mieste vienbalsiai buvo 
pripažintos moterims lygios teisės su 
/vyrais. Nacionalės švietimo Drau
gijos suvažiavime (National Educa
tion Association).

Moterįs mokytojos turi lygias tei
ses su vyrais ir lygias algas gauti už 
vienodą darbą-—šitokia buvo visų su
važiavusių mokytojų nuomonė.

Jonas Kubelikas, garsus smuike
lius, galų gale susilaukė sunaus. Iki 
šiol turėdavo tik dukteris. 
J>uvo penkios.

U" Ū.S.RĖGU L ARS ON BORDER Z- A MEXICANS FLEEIN6 "FROM MEXICO 
ACROSS EL PASO bRlPGE, F*KOTOS(g) I9l f- 9V AMCKCUCAM ASSOCIATION.

ministerį Francisco Carbajal.
Tam minisleriui Carbajal nieko ki- 

'o neliksią, kaip tik atiduoti valdžią 
konstitucionalistams. Jis betgi ke- 
inąs tą padaryti su kaikuriomis są
lygomis, kurias konstitucionalistai 
urėsią priimti.

Konstitucionalistai greičiausia jo
du sąlygų nepriims. Jiems jau ne-lį 
bedaug lieka, kad paėmus Mexikos 
sostinę ir padiktavus savo sąlygas.

Vienas bus jiems keblumas, paė
mus į savo rankas visą Mexikąw> tai 
Huertos padarytos skolos. Svetimos

“Storstad” užvažiavo ant laivo “ Em
press of Ireland” gegužės 29 d.> ir 
paskendo tąsyk dauginus kaip 1000 
žmonių. ; n ,. . ../Ji.

Tyrinėjimo komisija išdavė rapor
tą, kuriame sako, kad Storstad lai
vas buvo kaltas, nes permainė savo 
pakraipą, kada rūkas užėjo.

Laivo “Storstad” pakraipą permai
nė trečias oficieris Teftcnes. Komi-

kštytę Zitą. Jie nelabai paiso popie
žiaus, ir popiežius todėl yra labai su
sirūpinęs. Mat, ant katalikiškųjų 
karalių popiežius iki šiol turėjo valią. 
Jis jiems neleisdavo važiuoti pas Ita
lijos karalių, kurį popiežius skaito 
savo.neprieteliam. Katalikiškas ka
ralius galėdavo būti tiktai Vatikano 
svečiu, bet ne Italijos. Dabartinis- 
gi Austrijos sosto įpėdinis vargiai to
kio popiežiaus įsakymo klausys jau 
vien lodei, kad jo pati yra Italijos ku
nigaikštytė ir nenorės del popiežiaus 
išsižadėti savo giminių. Dabartinio 
Austrijos sosto^ įpėdinio popiežius y- 
ra kūmas. Kada Zita pagimdė sū
nų, popiežius pasisiūlo į kuinus ir at
siuntė molinai daug brangių dovanų. 
Nei kunigaikštis, nei kunigaikštienė 
tokiu popiežiaus

Vilniuje birželio 21 d. prasidėjo 
Lietuvių Mokslo Draugijos Suvažia
vimas.

Pirmame posėdyje nebuvo užtek
tina narių, tad vietoj svarstymų, 
buvo skaitomas dr. J. Bagdonavičiaus 
referatas “Istorijos žvilgsnis į lietu
vių spaudos leidimą lotiniškomis rai-

Pirmininkas dr. J. Basanačius, vice
pirmininkai — dr. K. Grinius ir adv. 
A. Janulaitis. Priimant naujus są
narius, pasirodė, kad iš Amerikos pe
reitas metais įsirašė 19 naujų sąna
rių, o per šį suvažiavimą—52. Išvi
so naujų sąnarių draugijon įstojo 71. 
Jie visi vienbalsiai priimti draugijon.

Mokslo Draugjos komiteto vardu p.

Cleveland, O.
bėgęs Chicagos subankrulyjes priva- -----------
tinis bankierius St. Niewolkevicz, gy-•
venęs Chicagoj, 664 Milwaukee avė. i ŠVEICARIJA DAROSI

PINIGYNU.
Europos kapitalistai

kankini- Francijoj ir Vokietijoj reikia dabar 
dideles taksas mokėt nuo kapitalo. 
Vokietijoj ypač daug reikia mokėti 

Alaskoj išsiveržė visi vulkanai. Iš i kares taksų. O Šveicarijoj visos to- 
didžiojo vulkano Kaimai eina durnai Rios taksos yra daug mažesnes. Tai- 
su sulturu. Juros esančios nuda-lgį didžiausias išrokavimas Francijos 
žytos sulfuru už šimto mylių aplin- įįr Vokietijos kapitalistams laikyti sa- 
klli. į vn Tiitiio'iK im Frnnri irvi ir \folriofi ir»i

bet Šveicarijoj, 
i lai dabar 

lė Elzbietą Kaltinskienę, 60 metų ua-‘carįios p
Cleveland, O.—Du plėšikai užpuo-

kol ji pasakė, kur ji užslėpus savo su
taupytus $25

tie tik deda pinigus į švei- 
bet ir savo bankus 

Šveicarijoj naujai organizuoja.

Illinojaus “sausieji” (Prohibicijos 
partija) pereitą ketvergą paskyrė 
savo kandidatus ateinantiems rinki- I* anyžiuje.

I 

mams. i

New York.Wyžeskienė 
dukteria užtiko vagį savo 
riuose. Primušė jį kaip

Paryžiuje badu numirė amerikietė 
Miss Alice Norton. Dešimt metų 

i atgal ji buvo įžymiausia amerikietė 
Bengė balius, uliavojo, 

leido pinigus, kaip vandenį. Viską 
l praūžus, tapo valkata Montmartre’o 

«u dalyje. Bemirštančią iš bado ią bu- 
kamaha- vo a^ra(^ls viena kunigaišlienė, bet 
reikia ir iau buvo pervehi. Kunigaikštienė 

galėjo tik palaidoti jos kūną.

Prieš saliunus dienraštis bus įsteig
tas Washingtone. Nuolatine nuosek
li kova prieš saliunus bus jo pirmiau
sias uždavinys.

Paryžius. — Viename baliuje mo
teris vilkėjo lokiais permatomais dra
bužiais, kad jų kūnai buvo matomi 
nuo galvos iki kojų.

Georgikos valstijos atstovų butas ką 
tik nębuvo davęs moterims teisių. 

! Truko vieno balso.

,s, Sufragistes nuo 1 pi 3 metų Londo
ne jnu pridarė ant dviejų mijijomj 
dolerių biėdies 

, ■ ( * j 11 . , <

prielankumu nei 
Taigi, jeigu kaip, 

popiežius gali pradėt varyti intrigas, 
kad Čarlis Francis Juozas netaptų 
Austrijos karalium. Sosto įpėdiniu 
popiežius norės padėti kokį kitą, Ku
ris sutiks klausyti popiežiaus. Už
muštojo Franciso Ferdinando sūnūs

Amerikiečiai vasarą važiuoja Pa
ryžiun pasilinksmintų. Nuvažiavę 
ten, jie jieško vis ko nors nepaprasto, 
ko nors tokio, ko negalima matyli A- 
merikoje. Paryžiečiai, žinoma, no
ri iš amerikiečių padaryti biznį, ir

nėdinti. Sumano visokių nebūtų

prietarus. Taigi visur, kur galima 
ir negalima, rodo jiems nuogų mote
rų. Teatruose, tea troliuose, kaba
retuose, amerikiečiams vis nuogos 
moterįs lošia. Amerįkiešiai su tuo 
jau tiek apsiprato, kad jiems tas visai 
nebestebetina. Malyd^fiii nuogas 
moteris, jie jau pradeda žiovauti, ir 
reikalauja ko nors dar smarkesnio. 
Parvažiavę Amerikon, jie pasakoja, 
kad Paryžiuje taip viskas liuosa, kad 
nuogos moterįs beveik ant gatvių 
vaikšto. O betgi ten nuogos moterįs 
pasirodo viešose vietose specialiai del 
amerikiečių, kurie to rekalauja. A- 
merkoj jie puri tanai, o nuvažiavę Pa
ryžiun reikalauja kiek galima begė- 
diškesnių reginių, kokius paryžiečiai 
skaito vųlgariškais. Paryžiuj, .mat, 
išlenda yla maišo. Pasirodo, koks 
veidmainiškumas yra tas Amerikos 
pūritanizmas arba kvekerizmas.

ja pereitais melais.
Draugija turėjusi ryšių su 25 mok

slo įstaigomis, iš kurių yra gavusi do
vanų. Draugija surengusi spaudos 
parodą. Kun. J. Žilinskas sutvarkęs 
dalį draugijos surinktu dainų. Nu-

Susirinkusiųjų daugumos priim
ta tokia propozicija: komitetas pa
renka iš savo tarpo 5 žmones ir pasiū
lo ta pat daryti ir Dailės Draugijai ir 
šitie 10 žmonių sudaro komitetą na
mams statyti. šilojo komiteto vei
kimas savystovis, bet priklausomas 
nuo Dr-jos Valdybos. Pastaroji ši
tokius kandidatus pažymi: pp. Skrip-

Nupirktas piečius kol-kas yra atiduo
damas nuomom . •

Komitetui pavedama darbas susi
tarti del sumanymo Tautos Fondą 
steigti drauge su amerikiečiais. Tau
tos fondo tikslas—šelpti, tarp kitko, 
ir M. ir D. Dr-ją. . 1 « ■

Užbaigiant dieną; Ignas Jurkūnas 
(šeinius) *perskaito referatą, apie K. 
Duonelaitį.Sekančią dnmą^svarsty
mų nebebuvo. Petras Klimas skai
tė referatą apie javų prekybą Lietu
voje

Atviras laiškas į 
draugus Amerikoje

Kiekvienas visuomenės veikėjas, 
kiekvienas mąstantis žmogus žino, 
kiek daug reiškia musų gadynėje 
spausdintas žodis. šiandien kiek
viena visuomenės sriove, kiekviena 
didesnė organizacija visuose kraštuo
se neapsieina be savo leidinių—laik-

Spausdintas žodis ypačiai reikalin
gas darbininkų organizacijoms. Be
kovojant už geresnį būvį, už žmoniš
kesnę tvarką ir besiorganizuojant 
darbininkams, laikraštis, ginąs jų kle- 
sos reikalus, atstoja puikinusį agita
torių. Jis aiškina organizacijos tik
slą, plėtoja narių sąmonę ir apgina 
tą idėją, kurią organizacija atstovau
ja. žodžiu, geras laikraštis darbinin
kus apšviečia, prirengia juos į kovą 
su savo priešais.

kokiose sąlygose atsirandame šian
dien ir mes, lietuviai darbininkai ir 
ypatingai mes, Škotijoje gyvenantie
ji. Jus, Amerikos Draugai, galite

minklui aukų yra surinkta apie 900 pasi^ir(i didele savo organizacija, iš- 
ruklių- įaugusia spauda, skaitlingu buriu yei-

Buvo kalbama apie narius labda- kojų. Mcs-gi, Škotijos lietuviai dar- 
rius. Tokių narių draugijoj dabar bininkai, darbo dirvoje iki šiol buvo- 
yra 79. Ypač daug lokių labdarių, me neskaitlingi, silpni. Mums daug 
sako, buvę “surankiota” Amerokijc. I reikėjo pakelti sunkumo, pakol pa- 
Kilo ginčų, ar Amerikos gyventojai darėme darbo žymę Škotijos lietuvių

jos, ir lodei ar galima tuos Amerikos ■ Bet vis dėlto mes veikėme ir žymė 
labdarius skaityti draugijos nariais,? padaryta jau nemaža. JJtu apie 10 
ar lik paprastais aukautojais. Šitie metų kaip gyvuoja Lietuvių Socialis- 
ginčai nieku užsibaigė. Dalyką iš- tų Sąjunga Didžiojoj Britanijoj; sep-
rišli pavesta valdybai. lyni melai baigiasi kaip leidžiamas

Antrame šitos dienos posėdyje po “Bankpelnis.” Ačiū Sąjungai ir 
piel buvo išrinktas naujas komitetas. “Bankpelniui,” į socialistišką darbi- 
Išrinkti šie žmonės: J. Basanavičius,,ninku judėjimą šiandien jau likosi 
J. Vileišis, A. Vileišis, A. Bulota, M. įtrauktas mažiau ar daugiau veik 
Biržiška, Z. Žemaitis, A. Smetona, J. I kiekvienas Škotijos lietuviais apgy- 
Šlapelis ir A. Janulaitis. Organo re- ivcntas kaimelis. Darbui dirva jau 
dakcija paliko ta pati. I prirengta.

Priimta draugijos sąmata ateinan-l Pirmutiniu lietuvių darbininkų 
tiems metams. Laukiama įeigų 
2775 rub. ir tiek jau pat išlaidų. Tarp 
kitų dalykų manoma išleisti 400 rub.
spaudos parodai.

dakci j a paliko ta pati.

budintoju ir vadovu ikišiol Didžiojoj 
Britanijoj, kaip jau minėta, buvo Są
junga ir “RankpelnisJ? Visą laiką 
Rankpelnis,“ ant kiek tai buvo ga-



lai-

SO. OMAHA, NEB.

dar-
Ji ren-

ra ir lietuvių apie septynios šeimy
nos ir apie 30 pavienių. Išskyrus 
tik kelis, visi nieko neskaito. Galė
tų sutverti draugiją, ale apie tai ne-

Rankpelnį” savaitiniu ir 
Ir šiandien Draugams

DANVILE, ILL.
Miestas gan didelis, apgyventas ai-

kalbėti žmonėms, kad neskaitytų 
kunigu uždraustu laikraščiu. Bet-

čiais. Jie nori kunigaikščių palo-
Taip ir Omahos kunigėlis ne-

lima, rodė darbininkams jų priešus, 
kvietė organizuoties ir kovoti kartu 
su visų kraštų susipratusiais darbi
ninkais už geresnę ateitį. Darbas tai 
buvo nelengvas iš dvasiškos ir me
džiagiškos pusių. Ikišiol mažai 
“R-nis” turėjo aktyviškų darbininkų- 
rėmėjų, ir del to visą laiką jis taip 
skurdo. ■.

Bet mes, neatsižiuredami į skurdų 
savo likimą, nusprendėme padaryti 
didelį žingsnį pirmyn. Mes gerai 
numanome, kad mažas ir dvisavai
tinis “R-nis” negali pritraukti naujų 
skaitytojų, negali užganėdinti nė tų 
pačių draugų. Dėlto mes nutarėme; rių ir juodukų (negrų), tarp kurių y- 
padaryti ‘ 
padidinti, 
pranešame, kad ’’Kankpeims nuo 
numerio 12 jau eina kas savaitė. Už 
savaitės-kitos gausime naujas rai
des, ir “Rankpelnis” bus padidintas.

R-nio” išlaidos pasidvigubino. Kul
kas pradžiai vietiniai draugai suauka- 
vo, suskolino. Ateityj turėsim į temt 
visas savo spėkas prie darbo, kad už
dengus “R-nio” išlaidas ir padarius jį 
pavyzdingų darbininkų laikraščių.

Mes tvirtai esame įsitikinę, kad 
šiame darbe neatsisakys mus parem
ti Amerikos Draugai, kai]) ir ikišiol 
kad rėmė. Didelė parama mums 
butų, kad jeigu kiekvienas artimesnis 
mums Draugas, ar bent kiekviena A- 
merikos Sąjungos kuopa “Rankpel
nį” išsirašytų. Iš to ir Jums, Drau
gai, butų nauda ir atliktumėt prakil
nų darbą.

Taigi, Draugai, paduokite mums 
pagelbos ranką! Išsirašykite “Bank-

draugų ir pažįstamų !
Musų priešai nesnaudžia—dirbki

me ir mes!
Lietuvių Socialistų Sąjungos Didj. 

Brit. Centro Komitetas.

Korespondencijos
CICERO, ILL.

Liepos 5 d. š. m. Petras Vaznys ve
dė Elzbietą Stankaičiutę. Surišo 
juos kun. Ežerskis. Vestuvėse da

lyvavo 15 ypatų ir visą dieną puikiai 
linksminos. Užbaigoj K. Deveikis 
užsiminė, kad panašios vestuvės turi 
palikti atmintį ant visados, taigi turi 
būti sudėta aukų geriems tikslams. 
Antras M. Stapulionis parėmė suma
nymą ir pridūrė, kad aukauti reikia 
“bepartiviškai”, taigi paskirti aukas 
Lietuvių Mokslo Draugijai, nes moks
las kiekvienam 
sutiko.
K. Deveikis $1, V. Karsokas $1, A. 
Krivickas $1, M. Stapulionis $1, V. 
Stankaitis $1, M. Bobinaitė $1, J. De
veikis ir S. Lomeraitė po 50 c. Vi
so $11.00. Pinigai pasiųsti tiesiog

reikalingas. Visi
Jaunavedžiai aukavo po $1,

Veselijos Tarnas.

WESTVILLE, ILL.

Parapijonai galutinai atsimetė nuo 
kun. Skripkos.—Sutvėrė naują 

.,. parapiją.
Nesusipratimai parapijom] su kun. 

Skripka užsibaigė negerai kunigui 
Skripkai. Parapijonai visai nuo jo 
atsimetė ir jau nuo kurio laiko turi 
sutverę naują parapiją.

Westviliečiai visi smarkiai sukru
to. Nupirko naują bažnyčią (sc-

Užmokėjo du tuksiančiu ir du šimtu 
dolerių. Pradėjo ją taisyti, nes bu
vo užleista. Žada padidinti; jau 
yra ir darbas sutarta; atseisiąs $1200 
Jau yra ir pinigai . Yra jau pinigų

vyrai sudėjo po $50 dolerių.

Skripka, galima spręst iš to, kaip da
bar gausiai plaukia aukos naujai ne- 
prigulmingai bažnyčiai.

Vieną nedėldienį, gegužes 29 d., bu
vo pirmos mišios naujoj bažnyčioj. 
Pamaldas atliko neprigulmingas ku
nigas Jankauskas. Buvo renkamos 
aukos; išviso surinkta $875 su cen
tais. Daugelis aukavo po $50, o vie
nas, M. P., davė net $125. Trįs 
draugijos aukavo po $100. Tai to
kiu budu viskas greitai įvyko.

Naja parapija dar neturi nuolati
nio kunigo. Pamaldų atlikti atva
žiuoja iš Chicagos kliu. Jankauskas.

Nėra reikalo nei minėti, kad musų 
kun. Skripka labai norėjo tą darbą 
suardyti. Per savo pamokslus ir 
plakatus išvadino wėstvilliečius be

dieviais ir niekam netikusiais žmonė
mis. Sakė, kad iš to sumanymo nie
ko neišeisią. Ale dabar jau nosį nu-1 
leido, nes bepriguli prie jo gal kokia' 
dešimt šeimynų, o pirmiaus buvo ar
ti tūkstančio. Dabar parapijonai 
sako jam: “Nebepirksi farmų ir au
tomobilių, bene pakaks ir vežimuko.”

Tai taip musų ganytojui dedasi. 
Saugokitės ir kiti, kad ir jums nebū
tų taip, nes jau ir neregiai pradeda 
p ra regėti. Genio Brolis.

! iš kitur 
gauti.

Lietuvių čia yra vienas saliunas ir 
vieni namai.

Darbai kai]) ir kitur, taip ir čia eina 
Nors bedarbių maža, bet 

pribuvusiam darbas sunku 
Dirbama čia daugiausia kar-

Uždarbiai—nuo 
(langiaus. Tai 
lio. Genio Brolis.

CLIFFORD, ILL.

Nelaiminga mirtis.
Pranas Laškauckis čia tapo užmuš

tas mainose elektros drato. Kaltas 
kompanijos neapžiurėjimas.

Nabašnikas buvo pusamžis žmo
gus. Keturi metai kai]) buvo vedęs. 
Paliko moterį dideliame varge su ma
žais vaikučiais. Paėjo, iš Vilniaus 
gubernijos. Palaidotas tapo su baž
nytinėmis apeigomis. Jis buvo lai
svų pažiūrų, o jo moteris ne, tai lai
dotuvės atsiliko pagal jos noro.

ras žmogus; nei vieno ncužgaudavo

Lietuviai šiame miestelyj daugiau
sia laisvi ir sutikime gyvena. Tik 
tiek turiu pastebėti, kad liuoslaikį 
veltui praledžia. Geistina butų, kad

“Naujienų” Reporteris

GRAND RAPIDS, MICH.

gė viešas prakalbas.

musų mieste.

grama. K. Urbaitis, kaipo tvarkos 

grama: pirma, deklamacija, 

ties K. Urbaičio; ketvirta, tapo per
statytas svarbiausias tos dienos kal
bėtojas V. Burkevičius.

jis Kamėj o apie dvi vaiandi ir žmo
nės ramiai klausės, nes vis-gi buvo 

ypač socialistų prakalbose.
Drg Burkevičia daugiausiai kalbėjo 

apie valdininkus ir jų begaliniai dide
les algas, apie darbininkus ir jųjų 

Matyt, žmogus yramažutes

nių suteikė musų miesto lietuviams, 
ypatingai apie miesto valdininkus, 
kad jie ima taip baisiai dideles al
gas, apie ką musų nekurie broliai nė 
nesapnavo, kad taip yra daroma.

Drg. Bu r. žada pasilikti musų mie
ste iki rugsėjo mėnesio. Tai-gi vie
tinė L. S. S. kuopa mano užkviesti ir

Po prakalbų buvo L. S. S. kp. su
sirinkimas. Komitetas pranešė, 
kad Jono Perkūno bylos vedimui su
rinkęs jau apie $9.00.
Pas mus oras jau pradėjo, atšil

ti, bet darbai nepagerėjo. Bedar
bių, matyt, randas; nekurios dirbtu-

musų mieste ir padarė vestuves su 
p-lc Tekle Micškanokaitc.

Šliubą ėmė civilišką. Laimingo 
gyvenimo jaunavedžiams.

“Naujienų” Koresp.

HARRISBURG, ILL.
Harrisburgo priemiesčiuose gyve

na lietuvių nemažas skaitlius. Dor- 
risvillėje lietuvių yra 82 šeimynos. 
Gaskins City yra irgi netoli tiek.

Apšvietimas stovi ne ant žemiau
sio laipsnio. Draugijų yra ketu
rios: Lietuvosrios: Lietuvos Sūnų palaipine drau
gija, S. L. A. 16 kuopa, L. S< S. A. 
187 kuopa ir šv. Juozapo pašalpinė

draugija, kiiri yra prisidėjus prie 
S. L. R. K. A. — Prie pastarosios 
priguli tik tie, kurie pildo bažnyčios 
pareigas. Joj yra ir tvarka pras
čiausia. /

Yra čia taipgi ir šv. Juozapo pa
rapija. Klebonauja kun. M. Au-

nes laikraščių čia pareina nemažai, 
daugiausia “Keleivio,” “Laisvės,” 
“Kovos,” “šakės” ir keletas “Nau
jienų” numerių. “Draugo” ateina 
gana mažai. Kiek parmiaus čia 
ateidavo nemažai “Lietuvos,” bet 
kad čia vien darbininkai gyvena, tai 
ir “Lietuva” išėjo iš mados, kadan-

gia prakalbas, diskusijas, ir turi tar
pe žmonių intekmės.

Tamsuoliai fanatikai čia nieko ki
to nežino, kaip bažnyčią ir bačkutę. 
Jie ir darbuojasi parapijos ir “b j u-
rėš” labui. štai nedėlioj liepos 5 
d. parapijos prezidentas net su de
šimčia parapijom] nusidangino į be
langę. Mat, po pamaldų taip pra
dėjo tuštinti bačkutes ir lermus kel
ti, kad amerikonai kaimynai turėjo 
šaukti policiją, kuri ir paėmė poną 
parapijos prezidentą su dešimčia pa
rapijom] į ramybės vietą. Dabar 
jie pasiėmė advokatą ir žada v iry
li bylą. ' Advokatui užmokėjo $55.

Minėti parapijonai tokius balius 
kelia kas subatą ir nedelią. Pa
kalbinęs juos, kad užsirašytų laik-

rašei o jie naudos neturį: verčiaus, 
sako, bačką alaus, tai nors bedie
viu nepavirsi. Tai aip jie ir gar
bina savo Dievą prie bačkos. Mies
čiukas čia yra sausas, tai jie jau pel
nyčio] turi užsiorderiuot raugalo, 
kad turėtų nedėlioj kuo Dievą gar
binti.

Darbai pas mus vien angliui ka 
syklose, bet ir tie silpnai eina. Be
darbiu vaikščioja būriai, nes didžiū
ma ka

K. Vaičiūnas.

HARTFORD, CONN

TvėHasi koopėrativė bendrovė.' 1
Kaip daugelyje miestų gyvuoja ko- 

operativai, lai ir čion sumanyta, su
tverti kooperativę bendrovę ir už-

pos G d. vakare, likos sukviestas ket
virtas susirinkimas bažnytiniame 
skiepe minėtam sumanymui apskelb
ti. Susirašė jau 37 nariai. Išrinkta 
komisija iš septynių ypatų inkorpo
ruoti ir išimti čarlerį.

Linkėtina kuogeriausios kloties.' 

bendrovę. Smilčius.

YOUNGSTOWN, OHIO. 
(Mano atsiminimai.)

Budamas aš dar Youngstowne, O- 
bio, sumaniau siekti mokslo, tad bir- 

mokinti.
Kadangi da nesu užmiršęs Youngs

town, Ohio, tai čia ir galiu aprašyt 

ris 89,075 gyventojus. Turi daugy
bę dirbtuvių, kur ne vienas bedarbis 

sau lengvai darbo. čia mokestis pa
prastiems darbininkams yra 2.00 už

Bet visviena dabar čia darbas su
mažėjo, kad svetimam, iš kitur atvai
zdavusiam, darbas negalima gauti. 
Tiesa, dirba tūlos dirbtuvės net ir 
viršlaikį, bet pašaliniai nepriimami į 
darbą. Už dirbtuvės vartų žmonių 
stovi nemažos grupos, laukdami lyg 
prijautimo nuo kapitalistų. Bet ma
tomai, mes nerupim kapitalistams, 
kad ir tuoj iš bado mirtumėm su vi
sa šeimyna. Atėjęs dirbtuvės “vač- 
manas” nugena vargšų alkanų minią 
nuo dirbtuvės vartų.

pie Youngstown’o dirbtuves, bet ne
noriu užimti gerb. “Naujienose” per
daug vietos. Taigi skubinosi ką pa
šnekėt gyvesnio.

šitas miestelis daugiausia yra sve
timtaučių apgyventas, ypač italijonų, 
kurie čia turi daugiausia kooperativi- 
škų krautuvių.

Lietuvių Youngstowne irgi yra ge
rokas būrelis.rokas būrelis. Lietuvių draugysčių 
čia yra: “Progresiviškas Kliubas,”

“Juozapinė” jau nuo senai gyvuo
ja, bet nuo savo pat užgimino nė
ra nieko geresnio įstengdš nuveik
ti, kaip tik pasimiklinti sau galveles 
ir vienas antram juodus akinius užsi
dėti. Tai jų “miėris.”

Du apšviestesniu lietuviu D. Le
kavičius ir J. S. Mažeikis, matydami, 
kad čia veikiant galima butų kas nu
veikti, o katalikai nėr taip smarkus 
socialistų mušeikos, sumanė ką nors 
geresnio nuveiki. Tuojaus griebės 
darbo, ir suorganizavo čia socialistiš- 
ką draugiją, “Progrcsivišką Kliubą.”

Katalikai, sužinoję, kad čia jau puls 
“cholera” socialistiška ant jų narių, cių. 
ėmė klyki, kad žmonės nesirašytų į Į beišsitenka penkiuose kambariuose, 
bedievių draugiją. Bet butą nemažo (Jam rėkia jau dešimties. Ir štai o

noru, rodos, nrisie-nrido į ią naują j naują Kieooiują, uvicjų augsių paio- 
kliubą. Kada jau buvo nemažas!cių su dešimčia kambarių. Oma- 
skaillius narių, tai surengė savo kon-(hiečiams reikia mokyklos, omahie- 
slituciją. Katalikai, pasijutę bcesą’čiams reikia svetainės... Bet ne, o- 

mahiečiai stato kleboniją, kurios 
jiems visai nereikia. Susipraskil, o- 
mahiečiai! Senelio Dvasia.

persilpni socialistus apgalėti, nei pa
tįs metė savo “Juozapinę” ir prisira
šė prie Kliubo.

Kliubas po vadovyste 1). PAQUANOCK, CONN.

jojo ir rengė prakalbas kuo lankiau
sia. Susitaisęs dar veiklesnių drau
gų būrys jau rengės kliubą padaryt 
net už kitų miestų draugijas veikles
niu. Sumanė j taisyti knygynėli. La- 

veiklesnieji kliubo nariai. J. S. Ma
žeikis aukavo pusėtiną skaitlių kny
gų ir knygelių. Veiklesnieji nuta
rė nesnaust,—nutarė įsteigt skyrių 
mokinimus skaityt ir rašyt ir parga
benti visus lietuviškus laikraščius į 

nų. Bet staiga veiklesnieji kliubo 
nariai ėmė skirstylies iš to užgyven
to lizdo, gyvenimo aplinkybių pri
versti. Bepasiliko draugai D. Lc- 
"kavičius ir J. S. Mažeikis ir nieko jau 
negalėjo .geresnio benuveikti. Tai 
tai]) kliubas gyveno ikišioliai.

Matydami, kad kliubas gerai gy
vuoja, viršmineti draugai ėmė ki
tiems kliubo nariams į galvą kalti, 
kad rekalinga yra surengti balius su 
teatru draugijos naudai, kad už pel
nytą kapitalą pargabenus iš Lietuvos 

literatūros 
igalais su-knygynėliui.

lošėme teatrą “Amerika Pirtyj ė.” Ak
toriai, kaipo pirma sykį pasirbdę sce
noje, buvo žinoma ne labai tobuli lo
šėjai, bet nuo pradiiiių nėra ko rei
kalaut. Pelno buvo pusėtinai. Po 
to ir balius buvo. Bet su balių visai 
kitaij^iįejo. Visas pelnas nuo ba- 
riarts teko lenkams, o baliaus rengė
jai, nei $100 savo pralaimėjo. lai 
tau ir balius! tai tau ir svajonės apie 
pirkimą literatūros už likusį pelną!

Persiprašau, kad tuo vienu kliu- 
bu užėmiau daug vietos, bet dar y- 

jra tiek, jei nedaugiaus, apie jį užbaig
ti, kaip kliubas perėjo į katalikų kon-

Kitame “Naujinenų” numeryje ap-

Stasys Markauskas,

Visas miestelis 
valdančiai

LINCOLN, N. H.
Tas miestelis stovi tarpe didelių gi

rių ir aug 
priguli vienai kompanijai 
vieną popieros dirbtuvę, kurioj dir
bama dienomis ir naktimis; už 10 
vai. dienos darbą paprastiems darbi
ninkams mokama nuo $1.50 iki 
$2.00; užmokestis gaunama už mėne
sį vieną sykį; pragyvenimas į savaitę 
atsieina 4 doleriai.

Lietuvių šeimynų randasi 17, pa
vienių 50 asmenų. Lietuviai mažai 
kas skaito laikraščius, daugiausia 
praleidžia laiką vienas kitą pajuok
dami. Daugiausia tamsus katalikai; 
randasi ir keli laisvę mylintįs, kurie 
skaito laikraščius ir knygas ir negir- 
tuokliąuja. Tarpe lietuvių nėra jo
kių draugysčių, kaip tik S. L. A. su 
23 nariais; butų gerai suorganizuo-

v 4 dieną liepos tarpe lietuvių kilo 
muštynės. Vienam galvą suskaldė 
akmenais; muštukus tris suareštavo; 
Teismo nebuvo, susitaikė už $290. 
Tarpe muštukų nei vienas neskaito 
laikraščių. Antros muštynės buvo 
tokios: vienas katalikas sumanė pa
pjauti “Keleivio” skaitytoją (? Red.), 
ale kaimynai išgirdo šauksmą ir iš
gelbėjo; tik ranka (kieno? Red.) li
ko labai sumušta.

Nors musų miestelyj nėra karče 
mų, ale girtuoklių netrūksta; gėri 

mas traukiamas iš Bostono, Mass.
Mus aplanko dvasiškas tėvas vieną 

kartą į metus, ale jo avinėliai ir ave
lės pradėjo ragus statyt; kas metas 
mažiaus randasi jam prielankių; šį
met didesnė dalis nėjo išpažinties.

Darbai eina gerai, ale naujų dar
bininkų nereikia; da ir ant vietos ran
dasi bedarbių. Giriose vasaros 
ke mažai dirbama.

Pranas kilaitis.

Prigėrė 3 lietuviai; vienas išsigelbėjo.
Subatoje, liepos 4 d. keturi lietu-

upėje, kuri bėga per Paquanocko 
miestelį, tris prigėrė, o vienas vos-ne- 
vos išsigelbėjo.

Vardų paskendusių nesuži- 
Vienas prigulėjo vietinei)

su valčia. Bet nekuric mena, kad 
jie susipešę valtyje, ir supuolę van
denin.
nojau.
f;v. Kazimiero draugijom

i Liūdna yra pranešti, kad šioj apie- 
linkėj tarpe lietuvių darbininkų nėra 
susipratimo, viešpatauja tamsybė ir 
neužbaigiami girtuokliavimai. O tai 
vis fanatizmas tą padaro. Kiek čia 
atsitinka peštynių ir tam panašių ne
sutikimų, tai niekas neatkreipė aty- 
dos, nes kaip karštiems katalikams, 
tai tas niekai. Bet kada čia susitvė
rė L. S. S. 213 kp., lai ir dar labai 
prakaitavo, kad kaip nors ją sugrio
vus. Vietinė Kazių draugija darė 
net nepaprastus susirinkimus, kur vi
si veik vienbalsiai nutarė, kad nelai- 
kyt toj šventoj draugijoj tų, kurie 
leis atlikti kuopos susirinkimus jų 
stubose; Tas viskas dėjosi šių me~ 
tų' pradžioje.

Darbininkiškų laikraščių mažai 
kas skaito. Jeigu skaito, tai skaito 
“Draugą,” tai mat, “Draugas” taip ir 
nušvietė šią apygardą.

ir nurodyt jų nesusipratimai, pra
platini darbininkiškus laikraščius. 
Tada apsišviestų šioj apygardoj lie
tuviai darbininkai, bet tas priklauso 
ne tik nuo vietinės L. S. S. kuopos, 
kuri labai silpnai gyvuoja, bet ir nuo 
tų darbininkų, kurie daug maž pro
tauja. . Patyręs Smilčius.

CLARKVILLE, CONN.
Čion iš darbų vien tabako planta

cijos darbai maždaug pagerėjo. At
leistieji darbininkai likos visi priimti

Bet ateinančius jieškot darbo, kad 
ir ima, tai labai pasirinkdami.

Čia darbininkai ne tik ką išnaudo
jami, bet kartais net ir mušt gauna, 
kas nepersenai buvo ir atsitikę.

Atbulailiių laikraščių čia mažai pa
reina; skaitomi veik vien darbininkiš
ki laikraščiai. Beveik visų darbi
ninkų laikraščių pareina po kelis eg
zempliorius. Bet ir fanatizmo,— 
tamsybės, dar gilus purvynai, po ku
riuos braidžioja mus nesusipratę dar
bininkai. Buvęs Smilčius.

CICERO, ILL.

Ligoniai laikui praleisti žaidžia če
keriais, arba (kimokomis. Liepos 5 
d. du airišiai nėjo ant pamaldų, bet 
grojo čekeriais. Nurse, kaipo gera 
katalikė, pamačiusi, kad tiedu neina 
ant pamaldų, bet žaidžia, pašaukė su
perintendentą daktarą, taipgi katali
ką. Dr-ras pašaukė tuos du vaikinu į 
ką. D-ras pašaukė tuos du vaikinu į 
juos ir žadėjo išvaryti iš hospitalio, 
jeigu neis į bažnyčią. Bet kitas dak
taras pasakė, kad už nėjimą bažny
čion jis negalįs išvaryti iŠ hospitalio. 
Tai vieną vaikiną nuvarė į virtuvę di- 
šių mazgoti, o kitą sulaikė ofise ir pa
šaukė kleboną, kurs pamaldas laikė, 
kad pasakytų tam vaikinui pamoks-

Pavyzdinga Vyrų ir Moterų draugija*^
| Aš taipgi žaidžiau čekeriais. Ma- 

kiekvieną’no draugas buvo švedas. Bet mums,Šio miestelio lietuviai kiekvieną’no draugas buvo švedas. Bet mums, 
dieną žengia pirmyn. Nors ant kiek- kajpo atskalūnams, daktaras nieko • V • . • !••••* f _vieno žingsnio yra persekiojami ir 
pravardžiuojami 1 įvairiais vardais 
musų tamsesnių brolių bei sesučių, 
bet vienok tie jų persekiojimai neša 
tik naudą. Apšviestesni lietuviai, ma
tydami, jog atšipinai pavienėms ypa- 
toms sunku buvo nešti apšvietą pa
skendusioms tamsybėje broliams ir 
sesutėms, sumanė sutverti Vyrų ir 
Moterų draugiją. Tas gandas pasie
kė kiekvieno lietuvio grin tele.

Buvo parengtos šešios prakalbos su 
tikslu sukelti musų tamsesnius bro
lius iš letargo miego.

Čia pirmutinė kova buvo su ap-
švietos priešais. Jie pradėjo staug 
ti, kaip vilkai, norėdami užkenkt mu 
sų darbui, bet tas jų

Matydami,
trukŠmas nuėjo 

jog šūkavimuvėjais

HlCtkU IdlllQUUcIl livrai* 11VI > vtJtvvi., 

bes už kreklų ir ėmė duot į grindis, 
kiek tik spėkos turėdami. Tas jy 
bildesys atnešė mums dar didesnių 
vaisių, nes susipratę žmonės, matyda
mi tokį jų darbą, šalinos nuo jų ir 
rašės prie V. ir M. apšvietos draugi
jos.

Už dviejų mėnesių po susi tvėrimo 
minėta draugija turėjo literatišką va
karą. Vakaras buvo vienas iš gra
žiausių šiame miestelyj ir didžiausią 
įspūdį padarė ant vielos lietuvių. Pu
blikos prisirinko tiek daug, jog nei 
sėdvniu neteko ir statiems vietos tru
ko.

Apšvietus priešai, matydami, kad 
lai]) labai žmonės simpatizuoja jau
nai draugijai, norėdami užkenkti 
jai,sutvėrė tam tikrą “m-us ir comp.” 
ir pradėjo rašinėti juodas jų pačių 
išmislytas korespondencijas. “Lie
tuva” tuos jų raštus su mielu noru 
priimdavo. Tik nabagėliai bijo 
draugijos vardą ištarti. Jie savo me
lagingose korespondencijose šmeižė 
socialistus, mokslą ir pašalpos drau
giją, kurios visai nėra Cicero. Bet 
Vyrų ir Moterų draugijai tas nieko 
nekenkė. Ji dar geriaus augo ir plė
tojus tarpe lietuvių, nes į kiekvieną 
susirinkimą prisirašinėjo vis naujų 
narių. Dabar draugija narių turi 
124. J ją priklauso visi apšviestesni 
žmonės, kai]) vyrai, taip ir moterįs. 
Minėta draugija yra laisva nuo tikė- 
jimiškų prietarų. Ji nesikiša į žmo
gaus privališkus dalykus ir neperse^ 
kioja narių už tikėjimą arba netikė
jimą. Už tai geriausia yra mylima 
ir guodojama apšviestesniu žmonių. 
Draugijos tikslas yra būtinai pareng
ti po kelis teatrališkus perstatymus 
bėgyje metų, šelpti savo draugus bei 
drauges nelaimėje esančius, nes ji yra 
ir pašalpinė.

Geresniam praplatinimui apšvie
tus draugija praeitame savo pusmeti
nio gyvavimo susirinkime nutarė, pa
imti geriausią lietuvių darbininkišką 
laikraštį už organą, būtent, “Naujie
nas.”

Yra vilties, kad šioji draugija bus 
pavyzdžiu ir kitoms draugijoms.

Valdybos parašai:
Pirmsėdis, A, B. Lutkus,
Vice-prez., F. Staliorius,

v X K- Adomaitis,
k ‘^rotr #ašt., Žig.5 Songailo, 

Kasierius, M. Bartkienė.
> Liepos 7, 1914.

WESTFIELD, MASS.

State Sanatorium.
Už trijų mylių alsini nuo Wcstfiel- 

do, Mass., ant augšto kalno randasi 
State Sanatorium, džiovininkų hos- 
pitalis. šioj vietoj užbaigia savo gy-

bininkių, kurie netenka sveikatos prie 
dabartinio kapitalizmo surėdymo.

Čia bažnyčios nėra, bet nedėlios 
dienoj yra laikomos dvejos pamal
dos: išryto katalikų, po pietų protes-

nesakė. Tik nursė kabinosi: sako, 
daktaras sakęs, kad nedėlioj nevalia 
žaisti čekeriais, P. Poden.

CICERO, ILL.

Rado pakartą žmogų.
Liepos 12 d. keli draugai, išėję pa

sivaikščioti anapus Terra-Cotta dirb
tuvės, tarp 14-tos, 15-tos ir 5$ gatvių 
atrado pakartą žmogų. Kas jis toks 
buvo kol kas dar nežinia, feus pra
nešta vėliaus.

Patariu Cicero gyventojams, kad 

vietą, nes ten ir tankiai visokių atsi
tikimų esti.. Vasarų ten pilnų yra 
bomų



naujienos

Mali-Maliene.

Oi, tie. westvillicciai, 
Smarkus jie žmonelės, 
Nebenori jie jau Skripkos, 
Nebenori jau Skripkelės! 
Skripka juos visaip baugino, 
Ir bedieviais išvadino, 
O tik jų neįbaugino, 
Tik nesugriaudino.
Skripka vyskupų užleido, 
Bet jie vyskupų išvijo, 
Jis ir velnių ant jų siundė, 
Bet ir velnio jie nebijo. 
Oi, tie westvillicciai, 
Smarkus jie žmonelės, 
Nebenori jau jie Skripkos, 
Nebenori jau Skripkelės! 
“Kas mums iš to varpo, 
Varpo to skylėto, 
Varpo to skylėto, 
Žemėj paguldyto?
Kas mums iš tos Skripkos, 
Skripkos nudėvėtos, 
Skripkos nudėvėtos 
Ir nukazyruotos?”

*

Ir atsimetė žmonelės,
Nuo tos Skripkos, 
Nuo tos Skripkos, 
Tos Skripkelės, 
Tos Skripkelės barškalinės. 
Ir sukruto jie taisyti 
Naujų bažnytėlę, 
Naujų bažnytėlę 
Ir parapijėlę.
Taiso, taiso jie bažnyčių,
Taiso, budavoja, 
Taiso, budavoja 
Naujų bažnytėlę. 
Ir ateina štai Skripkclė, 
Ir pamato-gi Skripkclė: 
Taiso žmonės a j u bažnyčių, 
Naujų bažnytėlę.
Ir nubudus Skripka klausia, 
Klausia ji žmonelių:
“Ką čia veikiat jus, žmonelės, 
Kų čia veikiat, kų čia taiso t, 
Kų čia budavojat?“
“Jau matai gal kų čia veikiam, 
Kų čia veikiam, kų čia taisom: 
Ruošiam naujų mes bažnyčių, 
Naujų bažnytėlę, 
Dailių maliavotų.
Ir neduosim mes jos Skripkai, 
Ir neduosim jos airišiams, 
Tiems airišiams, 
Tiems godišiams, 
Pinigų rijikams.
Bus bažnyčia musų, 
Musų bažnytėlė, 
Kunigas bus musų, 
Musų kunigėlis.
Nebereikia jau mums Skripkos, 
Skripkos taradaikos,
Nebereikia jau mums Skripkos, 
Skripkos balabaikos!” 
“Tai jau šitaip jus, vyručiai, 
Tai jau tokios naujienėlės!” 
“Tai jau šitaip, Skripka, 
Tai jau taip, nekitaip!” 
“Ar nešilta jums, vyručiai?” 
“Ne, nešilta mums, Skripkute!” 
“Ir nešalta?” 
“Ir nešalta!”
“Jums nešalta ir nešilta, 
O man šalta jau ir šilta! 
Oi, aš Skripkute, 
Oi, aš nebagulė!
Kur aš beskripkuosiu, 
Kur aš bečyruosiu? 
Kų aš bedarysiu, 
Kų prasimanysiu?
Gal paėmęs ant ratukų 
Jau bananas pačdavosiu!” 
Ir nuėjo Skripka, 
Nustriksojo Skripka, 
Ta Skripkclė nabagėlė, 
Ta Skripkclė barškalinė. 
0 žmonelės pasilikę 
fimė šokt suktinį, 
Naujų suktinėlį:
“Ei, tas Skripka, Skripkutėlis, 
Kurs manęs norėjo,
Su skrebučiais kailinukais 
Pas mane atėjo.
Ei, tu Skripka, Skripkutėli, 
Neik į rūtų daržų, ' 
Kaip įeisi į darželį, 
pagausiu šluotelę.
Tavo pėdas vaikščiotąsias

šluotražiu rąžysiu.
Ir žodelius kalbėtuosius 
Į vyželę pinsiu!”

A

Oi dar Ožiui reiks pabliauti, 
Reiks pabliauti, padainuoti 
Daug dainelių, dainuškėlių. 
Kitų kartų reiks dainuoti 
Apie Kriaučių-Kriaučiiinėlį, 
švento Jurgio klebonėlį. 
Ir pabliaus-gi jums ožys, 
Padainuos jums tas ožys, 
Tas oželis, 
Tas raguotas

Ožys-Mikitonas.
f 
I

Stipriausis.
A. Quist’o pasaka.

Vergas Trėl vaikščiojo aplink na
mus ir buvo labai nusiminęs, nes 
Bjėrn, jo ponas jį skaudžiai sumušė. 
Dėlto Trėl neapkentė jo, bet jis nero
dė savo neapykantos žodžiais. Už Bjė
rno nugaros tečiaus jisai, sugniaužęs 
kumsčias, murmėjo baisius prakeiki
mus. Jisai drįso tai daryti, kadangi 
niekas to negirdėjo ir nematė, ir Bjė
rno botagas jam buvo nepavojingas.

Pas Bjėrnų buvo da daugiau vyrų, 
kurie taip-pat buvo vergai. Vieni a- 
rė laukus, kiti prakaitavo kalvėje, 
nes Bjėrn turėjo didelį ūkį ir kalvę ir 
reikalavo daug žmonių. Žmonės 
dirbo ir tylėdami vilko savo sunkų 
jungų; laukuose juos degino saulė, o 
kalvėje ugnis. Bet tai jiems nebuvo 
taip skaudu, kaip Bjėrno botagas. Ir 
visgi nė vienas jų nedrįso pakilti prieš 
jį, kadangi jie manė, kad Bjėrn yra 
stipriausis ir kad savo galę jisai ap
turėjo nuo dievų. Todėl jisai turįs 
teisės elgtics kaip tinkamas, už gerų 
mokėti piktu, už darbų smūgiais.

Savo vergams jisai duodavo men
kų maistų. Alkanais šunimis geriau 
medžioti, manė jisai. Taip jisai ir 
darė visų laikų, ir niekam neatėjo į 
galvų pasipriešinti jam. Bet Trėl, 
kuriam daugiausia tekdavo kęsti nuo 
botago ir bado, vaikščiojo vienas sau 
ir mųstė.

“Trėl neapkenčia,” tarė kiti ven 
gai.

“Aš galvoju,” atsakė Trėl.
Kiti ėmė juokties iš to; bet atsirado 

ir tokių, kuriems pasirodė, kad jisai 
tyčiojasi iš jų.

“Galvoti— vergas niekados negali 
galvoti,” pasakė jie jam. “Tiktai 
ponas gali galvoti, nes tokia yra die
vų valia. Jisai turi savyje šventų 
ugnį, bet ne vergas, kuriam tetinka 
botagas ant nugaros, žagrė rankoje 
ir prakaitas prie kalvės ugnies.”

Taip jie manė, nes juos taip moki
no jų ponas. O kų žmogus girdi iš 
mažens, į tų jisai tiki šventai.

Bet Trėl vis dar nesiliovė galvojęs. 
Kada jisai vienų dienų su savo min
timis priėjo prie galo, tai jisai stai
gu ėmė dainuoti.

“Vargšas Trėl,” tarė vergai, “pirma 
jisai norėjo galvoti, o dabar jau dai
nuoja. Dievai visiškai sumaišė jo 
protų.”

Ir jie gailėjosi jo, nes jiems rodėsi, 
kad jisai yra labai nelaimingas. Taip 
butų viskas ir palikę, jeigu už kiek 
laiko nebūtų pas jį vėl apsireiškusi 
nauja atmaina. Vietoje vaikščiojęs 
susilenkęs, kaip kiti vergai, jisai iš
tiesė nugarų lygiai taip, kap Bjėrn r 
jo veislė, ir iškėlė augštai galva. Iš- 
pradžių jie manė, kad tai tiktai toks 
upas jam užėjo ir kad tai greitai per
eis. Bet jie pamatė, kad klysta. Ir 
vergai negalėjo jam to atleisti.

“Žiūrėkite, koks jisai pasidarė išdi
dus,” piktai kalbėjo jie.

“Taigi, išpradžių jisai galvojo.”
“Paskui ėmė dainuoti,” pasakė an

tras.
“O dabar jisai vaikščioja status, 

kaip Bjėrn,” sušuko trečias. “Jam 
rodosi, kad jisai geresnis už mus!”

Dabar jo visi neapkentė. Jie su
sirinko ir ėmė tarties, kaip čia jam 
atkeršijus.

“Užmuškime jį,” patarė vienas.
“Ne, jisai yra stiprus,” pastebėjo 

antras. • ; i

“Užpulsime jį iš pasalų,” sumanė 
trečias.

“Tylėkite, ateina Bjėrn.”
“Tai gerai,” tarė tada visi, “apskų

sime jį Bjėrnui.
Ir visi vergai nuėjo pas Bjėrnų ir 

ėmė skųsti Trejų.
“Jisai galvojų.”

i “Jisai dųinųoja.” w >
“Jisai išsitiesęs vaikščioja.”...

/ *
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Bjėrnas permetė smailiomis aki
mis nužemintai susilenkusiųjų prieš 
jį vergų pulkų, paskui paglostė savo 
didelę barzdų ir nusišypsojo. Bet 
vergai to nematė, nes jie nedrįso žiū
rėti jam į veidų.

“Šitaip, jisai galvojo ir vaikščiojo 
išsitiesęs?” susimąstęs tarė Bjėrn. 
“Tai pavojinga. Kaine yra Trėl?”

Keletas tekini nubėgo ir atvedė jį. 
Jiems buvo tai nesunku, nes Trėl ne
sipriešino. ,

“Tai tu tas, kurs galvoja?” paklau
sė Bjėrn.

“Taip, nuo tūlo laiko,” atsakė Trėl 
ir drųsiai pažiurėjo jam į akis.

“O apie kų tu galvoji?
“Aš pasakysiu tau į ausį.”
“Trėl pasilenkė prie Bjėrno ir pa- 

šnabždoms tarė;
“Tu nesi stipriausis; tavo vergai 

stipresni.”
“Bjėrn krūptelėjo.
“Tai yra pavojinga mintis!” sušu

ko jisai.

■ ■■ ■ ■■ ■ Mažiaus kaip

LUI Al 30c ant doIaro ■IWF ■ ns —.. —.
Tiktai Nedelioj, Liepos-July 19, 8 v. ryto.

Lys ar bus giedra parsidavinės

FAIRLAND SUBDIVIZIJOJ
WEST 123 ST. iki W. 125 ST. S. MORGAN ST. iki S. THROOP ST.

Namams žeme 30x125 tfjb jHF Sąlygos: $10 ant ran- 
tiktai po kų, $5 kasmėnuo.

Vietoj, kur 3.000 žmonių jau dabar dirba ir kur $160.000 į menesį, o $2.000.000 į metus yra išmokama algų. 

Nuvažiuosi už 5c iš visų Chicagos daliu.

Savininkai liepia mums pakelti 
50%, kada 100 šitų lotų bus par
duota.

Arti naujai statomos lietuviškos 
Bažnyčios.

Tiktai 100 lotų bus parduota 
po $85, o paskui kaina šitų lotų 
bus pakelta.

Didžiausia proga, kokią kada nors turėjote

Namų statytojai! Investoriai!
Bargenų jieškotojai! Kontraktoriai!

Ištirkite šitą pasiūlymą dabar!

Ateik Nedęlioj šiuri Pardavimas prasideda 8 vai. ryto.
Mes nenorime, kad jus pirktumete, nematę lotų. Tie, kurie juos pamatys, pirks neraginami. Kiekvienas žmo

gus, kaip jis mažai nesuprastų apie real estate, gali pamatyti, kad Fairland auga jau dabar. Mes šakume jums, kad 
jūsų proga, didžiausia, kokių jus kada nors turėjote, yra čionai. ?

Vieną kartą tik atėjęs įFairland ir atsargiausias investorius gali matyti, kad kiekvienas čia indetas doleris turi 
atnešti didelį pelną. Vieta turi augti — jos negalima sulaikyt. Čia randas kelios dižios Chicagos J!“
trikte tarp Halsted ir Loomis gatvių—strypas teritorijos % mylios ilgio. Čia tarp kilų yra šios dirbtuvės: 
Division International Harvester Co., Whitman & Barnes Mfg. Co., Chicago Malleable Casting Co., <_ 
Western Mills, Carter While Lead Co., Sterling Lumber Co. ir National Automatic Scale Co.

Chicago auga greičiau, kaip koks kitas miestas Amerijkoj, ir ši sekcija auga kartu. Besidauginant namų skai
čiui, vis daugiau reikia namų, o tas pakelia lotų vertę. Čia yra West Pullman Vyrų Kliubas ir Moterų Kliubas. 
" ’ ’ ‘ ‘ v‘ . ’ _v . ranka. Visos “Fairland dir-

Dabar yra laikas patapt savininku vieno ar kito iš šito lotų—kuopb

Chicago auga greičiau 
čiui, :------ ---------------------„ . -------- ...... .
Čia yra prekybos ir pagerinimų organizacijų. Čia yra što rų, bažnyčių ir mokyklų po 
btuvės prisideda prie lotų vertyįbes palaikymo. . ' 
klausia. 1 . ’ \

Už 5c kedrais iki JF'airland.
Imk by kokį North Siįe karą, arba Through Route karą No. 1 iki 55 ir Cottage Grove avė. 

Išlipk priėl 19 ir Halsted str.
Imk by kokį West Side karą iki State ir Lake gatvių. Persėsk į Through Route karą No. 1 iki 55 ir Cottage Grove avė. 

Through Route No. 4. Išlipk prie 119 ir Halsted gatvių.
Imk Through Route karą ant Wabash avė. ir važiuok iki 119 ir Halsted gatvių. ■ •
Nuo Illinois Central stoties Blue Island traukinys nuveža iki West Pullman. Nuo Randolph gatvės traukiniai važiuoja kas va

landą nuo 9:30 iki 5:30 p. m. / '

W. F. KAISER & Co., Subdividers
Telephonąs Randolph 7124. 105 W. Monroe St.

Fairlande Buveinė. LIETUVIAI PARDAVĖJAI. Didele šėtra lauke. 
« ‘ - 1 ■ • >•*' * • - ' - ■ ■ •     i >• ir • . . k • > • * ~ - • ' ' v • • ..... *■ -•• • ■

Persėsk įThrough Route karą No. 5.

Persėsk į

’V

“Taip, pavojinga,” atsiliepė vergai, 
(kurie girdėjo tiktai paskutinius žo
džius.

“Taip, taip,” pritarė Bjėrn.
“Ąr liepsi prigirdyti jį?
Bjėrnas su panieka žvilgterėjo vėl 

į nusilenkusių vergų minių. Paskui 
jisai vėl užsimąstė, glostydamas savo 
barzdų.

“Ne, nemanau, kad jį reikėtų pri
girdyti,” atsakė jisai. “Trėl yra gu
drus vyras. Man reikia bent vieno 
tame gyvulių pulke, kurs galėtų pro
tauti.”

Vergai nesuprato nieko. Jie ma
nė, kad jisai kalbasi su dievais.

Bjcrn atsigręžė prie Trėlo.
“Ar tu nori tarnauti man?” paklau

sė jisai.
“Taip,” jeigu aš busiu laisvas.”
Bjėrn linktelėjo galva.
“Bet viena išlyga.”
“Kokia?”
“Kad tu niekam nesakytum, kų tu 

galvojai.”
Trėlas svyravo. Jame kovojo du 

geismai. Ar už neapykantą, kurią 
jo nelaimės bendrai parodė jam, at
mokėti geru ir pasakyti jiems tiesą? 
Bet ar jie supras ją?- Ar neužteks 
vieno Bjėpio žodžio, kad jie su džiau
gsmu šoktų ant jo, užmuštų ir sus
pardytų jį.? Ir ar pasitaisys bent kiek- 
jų likimas po jo mirties? Trėl vėl 
atsikreipė prie Bjėrno ir tarė.

“Sutinku. Laisvė yra puikus da
lykas, ir geras namas taip pat. Aš 
tavo.”

Tada Bjėrn atsigręžė prie .vergų 
minios:

“šitas yra ištikimas mano žmogus. 
Klausykite jo kaip klausote manęs!” 
; To jie negalėjo suprasti, nes tai bu
vo jiems perdaug nuostabu. Bet to 
norėjo Bjėrn, ir todėl jie turėjo klau
syti, kadangi Bjėrn jųjų akyse dar vis 
tebebuvo stipriausis.

Taip būdavo su vergais senovės ga
dynėse ir taip bus su jais, koliai jie 
nepradės galvoti.

Speciale Pasarga.
Jeigu nori padaryti pinigą, veik tuojaus.

Ne mažiau kaip du lotai ir nedaugiaus kaip keturi galima nusi
pirkti vienam pirkėjui.

Uždyka dced’as mirties atsitikime, arba atgal pinigai su 6 nuošim.
Dykai gvarantuota policy su pirkiniu.

Vaistas nuo pagundos.
Po ‘atlaidų klebonijoje sėdi prie 

stiklo skanaus vyno tuzinas riebių ku
nigėlių iš aplinkinių parapijų ir links
mai šnekučiuojasi apie visokias svie
to marnastis.

Vienas svečias klausia šeimininko:
“Ką jus darote, kad išvengus grie- 

ko, kada ateina pagunda?” ' ,
“šaukiuosi savo Rožę,” atsake kle

bonas.
“Na?..” didžiai nustebusi, sušuko 

visa kunigų kompaniją
“Rože, eik šia!... žiūrėkite, gerbia

mieji konfratrai.” J
Ištiesų Rožė buvo stora susivėlus 

moteriškė, kreivu raupuotu veidu ii* 
raudonomis nuo kažin kokios ligos 
akimis: tikras vaistas nuo pagundos.

MODERNIŠKAS VAIKAS.
Mama: “Tu vėl manęs nepaklau

sei Kaziuk! Ar aš nesakiau ‘Ne,’ 
kada tu norėjai imti pyrago?”

Kaziukas: “Bet ar tu manai, mama, 
kad aš nežinau, ką reiškia, kada mo
teris sako ‘Ne’?”

I

fabrikus—dis-
: Plano 

Co., Columbia



3151 S. Halsted st

$5500
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likusius$2800
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išmokėjimais; 
mūrinis, po 4 
Ant Wallace,

išmokėjimais; 
)tas 25x138 Vj, 

mūrinis, po 4 ruimus 2 šeimynom; puikiai apžiūrėtas. 
Pirk šita, o tuoj aus uždirbsi antrus pinigus.

jaus pirkti.
$8000
čios, North Side; kampinis.
$3800
$2400

Daugelis žmonių sunkiai pinigus uždirba, 
o lengvai praleidžia.

Tamsta sunkiai uždirbi centus, todėl žiūrėk, kad jie 
tau atneštų dvigubų naudą. Doleris uždirba kitą do
lerį, jeigu žinai kur jį padedi. Nedėk savo pinigų į 
banką, nes iš ten gausi tik trečia procentą, o kaip kada 
gal ir visai negausi. Bet padėk savo pinigus ten, kur 
jie atneš 10, 20 ar dar didesnį procentą, kur pinigai nie
kuomet neprapuls, o užaugs kaip ant mielių, be vargo, 
rūpesčio ir baimės.

Nemokėk kitam randą ir neimk raudos kvitas, bet 
mokėk pats į, savo kišenę, mokėk ant savo namo! Nie
kas dar neprtuobo mokėdamas randas, bet imdamas 
randas nuo kitų gali greitai pralobti.

Mes turime pardavimui daugybę namų ir lotų. Par
duodame lengvais išmokėjimais. Nereikalaujant visų 
pinigų įmokėti. Mokėk tik tiek, kiek dabar turi, o 
likusius išmokėsi lengvai kas mėnesis.

Iš daugelio paduodame tiktai keletu:
$500 įmokėti, likusieji išmokėjimais; 

QuUUU raudos $46.00; 2 augštų, medinis, 12 rui-
Labai geras namas. Ant Parnell

$3000
mų, po 6 ruimus, 
avė., arti 35-tos.ČQQfin $500 įmokėti, likusieji
QjOUU raudos $44.00; 2 augštų
ruimus, 4 šeimynoms. Geras namas, 
arti 37-tos.

CRRIin . Naujas, mūrinis, su geru beismentu, ga- 
iJvOUU rjru šildomas, viskas kietmedžio, raudos 
$648.00; puikiausiai in taisytas, arti prie Washington 
Parko ir White City. Namas vertas $7,000, del svar
bių priežasčių parduosime pigiai.

raudos $70, arti 45-tos ant Halsted, 2 
augštu, medinis; 5 ir 6 ruimai, užpalv-

raudos $80, 2 augštų, mūrinis, 4 šeimy
noms po 4 ruimus; arti lietuviškos bažny-

4 šeimynoms, neša raudos $45.00; Cicero, 
arti lietuviškos bažnyčios.
2 šeimynų, medinis, po 5 ruimus; užpa
kalyj didelis šautis laikymui arklių ar

TURIME DAUGYBĘ LOTŲ.
Apie Crane Co. dirbtuves, kiirios jau bus baigiamos 

ir kuriose dirbs su virš 10,000 darbininkų, turime par
davimui lotų nuo $300 ir augščiau. Vanduo, gazas ir 
nuovados įvestos ir išmokėtos. Lotai randasi ant pui
kiausių gatvių, už 5c. gali važiuot į visas šalis miesto. 
Tik $50 reik įmokei, o likusius po $įo kas mėnesis. To
je apielinkėje loti] vertė greitai kįla ir tas laimės, kuris 
greitai pirks.

Skoliname pinigus statymui namų ant žemų nuošim
čių. Taipgi apsiimame pastatyti namus.

Su bile kokiu reikalu kreipkis pas mus, o patariau 
sim kuogeriausiai.

Chicago

Drabužių

Navigato, subankrutijusiu privati

Taupinimo Sąskaito

Apsaugojimas nuo ugnies

Siuntimas pinigų

Laivakortes parduoda

REAL ESTATE

suma

Central Manufact. District BankSugavo jį
So. Harm-

konfercncija 
, o sekančia

Buvęs Chicagos majoras Fred II 
Busse mire

Kampas Blue Island ir 18tos gatves

Atsišaukimas 1 U. G. W. of Ame 
rica, Lietuviu skyrius

,, VI. Brazowski, lenkų 
“Dziennik Narodowy” 
traukiamas atsakomybėn 
kavimą.

NUSKRIAUSTOS MOTERIS 
ATSILIEPKITE!

Pavieto įstaigoms užlaikyti prilru 
ko pusės miliono dolarių. Jeigu ne 
gautų paskolint pinigų, turėtų uždą 
ryt kaikurias įstaigas 
politikierių šeimininkavimas

kur buvo bankas (634 Forquer str.). 
, bijodama kad užvilti depo- 
neišdinamituotų uždaryto 

pastatė prie durų sargybą.

laikraščio 
redaktorius, 

fa Įsi f i-

Dar septynios moterįs bus paimtos 
ž policistcs. 220 moterų padavė 
plikacijas.

Sukolektuoja pinigus 
kitų bankų.

Chicagos žinios

Ir republikonai nominavo Al. Mc 
Cormicką į pavieto komisionierių 
prezidentus. McCormickas ir da
bar prezidentu yra išrinktas progre- 
sistų ir republikonų balsais

Męs norime, kad kievienas narys 
prigulintis prie U. G. W. of A. a ly
džiai perskaitytų šį musų 149 sky-

Buvo siųsti protestai ir reikalavi
mai perkelti konvenciją ne tik iš Bos
tono, bet ir iš kitų miestų, kaip iš 
New Yorko ir t. t. Bet musų genc- 
ralis ofisas visai tyli, nieko neatsako, 
rodos, lyg jų ten ir nebūtų.

Tai kas mums dabar lieka daryti? 
Ar sėdėti rankas susidėjus, kaip iki 
šiol mes sėdėjome ir lauk Ii konvenci
jos, kurioj jų kelia tas dalyvaus ir 

aikvos musų turtą, ar ruošties ir 
mums į konvenciją, siunčiant dele
gatus?

Bostono siuvėjai nutarė, kad kiek
vienos tautos lokalai, kaip tai: žydų, 
italų ir lietuvių, kiekvienas atsišauk
tų į savo tautos siuvėjus kituose mies
tuose, ragindami rinkti ir siųsti kiek- 
nam lokalui delegatus į sekančią kon
venciją, kuri įvyks lapkričio (Nov.) 
mėnesį Nashville, Tennessee.

Taigi lietuvių 149 skyrius mėne
siniame susirinkime svartė šį klau
simą, ir išrinko komitetą iš dviejų

Aldermanas Cullerton apreikštas 
bankrotu. Skolų jis turi $25,616,75, 
ir išmokėti jų negali. Kiti alderma- 
nai mane, kad jis yra bagočiausias iš 
aldermanų, o pasirodė, kad jo bago-

vo jo laidotuvės.
Fred A. Busse buvo republikonas, 

toks jau politikierius, kaip ir dauge
lis kitų. Būdamas majoru, žiurėjo 
ne tiek miesto gerovės, kiek to, kad 
visiems savo draugams suteikus po 
šiltą vietelę.

LORIMERIO BANKO TYRINĖJI
MAS.

Uždarytojo La Salle Street Trust 
& Savings banko dalykus panedėlyje 
pradėjo tyrinėti specialis Grand Jury.

Federalis Jury irgi lyrinės to pačio 
banko dalykus.

Svarbiausias liudininkas pavieto

nes
ne-

Kada jums reikia gerų ir sąži 
ningai padarytų

nion Trust kompani
jai už $88,000 penkiems melams po 
5*/į nuošimčių; nuosavybė randasi 32 
place, šiaurės-vakarų kampas Au
burn avė., šiaurės frontas, lotas 258x 
235. Rekorduota liepos 10 d.

Jonas Dovidauskas liepos 10 d. pir
ko nuo Onos Bijanskienės namus iž

Moterįs, kurių vyrai prasigėrė 
saliunuose, paduokite apie save 
ir savo vyrus žinią “Naujie
noms.”

Parašykite apie savo vargą.
Nurodykite, kuriuose saliu

nuose jūsų vyrai prasigėrė.
Nurodykite, kokiose vietose 

jie savo pinigus palieka.
Duokite žinią greitai.
“Naujienos” gal ras jums pą- 

gelbą. į-vi

bent truputį pagalvotų apie šią musų 
organizaciją, apie kurią męs jau bu
vome pamiršę.

Męs veik visi Amerikos siuvėjai, 
priguli m prie United Garment Wor
kers of America, ir mokame nuo 
kiekvieno nario po 15 c. mėnesiui į

perv
$1.00 ant namų W. 18 str., 75 pėdos 
į vakarus nuo String sir., pietų fron
tas, lotas 25x111. Rekorduota lie
pos 11 d.

B. Butkus birželio 29 d. pirko na
mus nup K. Vaitkaus už $7,175.00, W. 
18 str., 75 pėdos į vakarus nuo String 
s Ir.,pietų frontas, lotas 25x111. Re
korduota liepos 11 d. Tarpininkavo 
Al. Dargi s.

Jonas Dudas liepos 9 d. paėmė ant 
konsideracijos ($10.00) Franko Pi- 

Erie str., 120 pėdų į 
Ashland avė., šiaurės 
24x70. Namai turi 
Rekorduota liepos 11

front 
liepos 8 d.

Al. Kazėnas birž. 13 d. paėmė ant 
konsideracijos ($10) T. Murphy’o 
nuosavybę, Wallace sir., 32 pėdos į 
šiaurę nuo 32 glv. rytų frontas, lo
tas 25x124. Rekorduota liepos 9 d.

S. Markūnas

Teisėjas Owen giriasi, kad jis pa 
us Kenną, tą žino 

mą “Įlinky Dinky” aldermaną. Be 
juos abudu 
drg. Cunnca 
teisėjus.

Blue Islando žmogžudystės kalti
ninkas tur but jau bus surastas, 
žmogžudys, kurs nukapojo galvas 
kirviu keturiems žmonėms, greičiau
sia esąs beprotis Buchanow, pabėgęs 
iš Kankakee beprotnamio. Ant jo 
drabužių rasta kraujo, 
policija Chicagoje, 4338 
itage avė.

Nėra abejonės
torius Brady, buvęs bartenderis, buvo 
papirktas,—taip liudija liudininkai 
prieš specialį Grand Jury.

Lorimerio banko depozitoriai, sa
ko, gausią po 75c. ant dolerio.

asmenų, kad atsišauktų į kitų mies
tų siuvėjus.

Todėl šį musų atsišaukimą teik
sitės apsvartyti ir kiti skyriai, ypatin
gai Chicagos. Musų - gi nuomonė: 
delegatai konvencijon būtinai turi 
but siunčiami. Turime prašalinti 
tokią supuvusią tvarką. O tą atlik
ti tik ir galėsime per konvenciją.
t U. G. W. A. 149 skyriaus atsišau
kimo komisijos ijąriM:

V. Klemka ir J. Janiūnas,

S. Podolskienė, 3544 Armitage avė., 
apskundė savo vyrą už alkinimą. Sa
ko, vyras turįs įeigų apie $10,000 į 
melus, o jai duodąs tik 25c. į dieną?*

ferenciją, padaro įstatymus, išrenka 
patįs save už viršininkus, pasiskiria 
algas, papuotauja ir vėl grįžta atgal.

O svarbiausia, kad lokalai negalė
tų prisiųsti delegatų konferencijon— 
jie paskyrė laikyti konferenciją Pie
tuose, kur aplinkui visai nėra musų 
unijistų, kur vien tik indijonai bubi- 
ną mušti, ten jie žino, kad lokalai iš 
čia negalės prisiųsti delegatų 
nenorės šimtinių mėtyt (o gal

tote, kaip mus uz nosies 
Męs per daug tiems “lea- 
įtikėjome kaip kokiems 

kad jau dabar 
dideli iškaš- 
len prašalin-

deriams
“dievaičiams
gal bus sunkoku ir net 
čiai pakol mes juos iš 
sime.

Kaip žinome, pereita 
įvyko Indianapolij, Ind 
konvenciją nutarta laikyti da toliau 
net Nashville, Tenn.

Kadangi konstitucijoj skyriui II 
paragrafe2 rodo, kad konvencija ga 
Ii būti permainyta referendumu, ar 
ba sušaukus specialų konvenciją rei 
kalaujant 5 lokalams iš atskirų mies 
tų, todėl Bostono siuvėjai ėmėsi u: 
darbo, kad perkėlus konvenciją i: 
Nashville į Rochester, *N. Y.

zaminuotojas Harkin.
Valstijos auditoriaus Brady’o pati 

galėsianti irgi daug paliudyti. Ji ži
luma Ii, delko Brady neuždaręs banko 
jau pusė melų atgal.

Sako, kad Lorimerio bankas, buda- 
icionaliu banku jau buvęs in- 

klimpęs, nebegalėjęs išsimokėti. Per
eidamas po valsitijos priežiūra, jis ne
turėjęs tiek pinigų, kiek buvo pasi
sakęs, kad turi. Direktoriai išraše 
čekį daugiaus, kaip ant miliono do
lerių, o pinigų čekiui 

kontrolierius to

Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00 
Vaikų puikus siutai nuo $2.00 iki $12.00

000 ant 2459 W 46 place. Archietk 
torius J. Slavincc; dailydė pats 
uinkas S. Markūnas, guvenąs 1725 W

Pinigai padėti iki 15 Lie
pos atneš nuošimtį už 
visa menesį.

kiškio namus, 
vakarus nuo 
frontas, lotas 
$2,100 skolos, 
diena, c

Mykolas J. Kiras liepos d. paėmė 
ant konsideracijos ($10) Antano Da- 
nuno nuosavybę, S. Halsted str., 288 

pietus nuo 33 gtv., vakarų 
lotas 24x124. Rekorduota

ARTHUR SPIEGEL, Prez. Spiegei, May 
Stern & Co,

ALBERT PICK, Prcz. Albert Pick & Co.
JOHN A SPOOR, Prez. Direktorius Tary

bos Chicago Junelion R. R. Co.
EDV. E. PAYNE, Prez.
H. A. GRAETTINGER, Kasierius.

Prie tokio didelio skaičiaus narių 
ir po tiek mokėdami mėnesiui, męs 
sumokame didelę sumą pinigų ir ro
dos, kad be apmokėjimo viršinin
kams algų turėtų likti ižde 
pinigų, idant kilus slraeikui galėtume 
gauti pašelpą, taip, kaip kitų išdirby- 
sčių unijos darbininkai gauna nema
žą pašelpą laike streiko.

Bet su musų generaliu ofisu kitaip 
dedasi. Netik, kad laike streiko męs 
nieko negauname iš generališko ofi
so, bet kaip girdėt jis net ir į skolą į- 
bridęs. Vadinas, tų 15 c. jiems ne
užtenka apmokėjimui algų? Kuomet 
pereitais metais Bostono siuvėjai ei
dami streikan užklausė generates 
valdybos, ar galima eiti streikan—tai 
tie ponai atsakė: “Ko jums trūksta, 
ar jus negalite dirbti?” Tai matote, 
kokią męs valdybą turime. Vietoj 
tarnaut mums jie tarnauja kapitalis
tams. Taigi kitą rklausinhas, dėlko 
rflęs tuos pinigus mokami tėn, jei
gu jie eina net prieš musij norą?

Jie imdami sau po 50 ir 100 dole-

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subat. nuo 9 ryto iki 8 vakare*
Lietuviškai Kalbama. Betrati®

GIRTI SUSTABDĖ TRAUKINI
Netoli Argo, III., pereitą sekmadie 

nį trįs gerokai įkaušę lietuviai 
ne sustabdyti traukinį. Visi susto
jo ant gelžkclio ir pradėjo mosuoti 
sermėgomis. Mašinistas manė, kad 
yra pavojus ant kelio, ir leido loko- 
motivą išlengvo. Girtuokliai susi
prato negerai padarę ir leidos bėgli. 
Mašinistas tada su kuo dar kitu leidos 
y uos vyties. Girtuokliams vienok 
pasisekė ištrukti. Kunigo žentas.

CALUMET BANKAS IRGI BUS 
v , likviduojąjmias^

State Bank of Calumet, kuriame ir 
lietuviai turi daug pinigų, o lietuvis 
Klimavičius yra direktorium, irgi su
lauks to pačio likimo, kaip La Salle 
Street Trust & Savings bankas. Gc- 
neralis prokuratorius Lucey ir bankų 
egzaminuotojas Harkin padavė peti
ciją, kad Calumet bankui butų pa
skirtas likvidatorius (receiveris).

1112 WEST 35th ST. CHICAGO, ILL.
Šitas Bankas yra po Valdžios priežiūra. 

Kapitalas ir perviršis $262.500.00

$3,500, Auburn avė., 27 pėdos į šiau
rę nuo 33 place, vakarų frontas, lo
tas 25x130. Rekorduota liepos 13.

Antanas Stcrbis liepos 6 d pirko 
nuo Miko Roženskio ir Ko, lotą už 
$375, Fairfield avė., 83 pėdos į šiau
rę nuo W. 45 str., vakarų frontas, lo
tas 25x125. Rekorduota liepos 13 d.

Antanas Valys liepos 1 d. paėmė 
ant konsideracijos ($10) AntanoTva- 
ranavičiaus nuosavybę, Oakley avė., 
216 pėdų nuo 23 str., vakarų frontas, 
lotas 25x125. Rekorduta liepos 13.

47 str. Statomuose namuose apa
čioj bus storai, viršuj gyven. kamba
riai. Leidimas išduotas liepos 9 d. 
uųuęarši.idlyiauslorai,r

šv. Jurgio bažnyčią birželio 8 d. 
Chicagos katalikų vyskupas pervedė 
“Trust Deed

daus bus karsčiaus. — Reikia taipgi 
mėsos. Nuo mėsos

“APŠVIESTAS” KONDUKTORIUS.
Liepos 8 d. West-side’je, Paulina 

str. gatvekariu važiavo naujokai, gri- 
noriai. Vienas žydelis grinorius no
rėjo persėsti ant kito strytkario. Gri
norius ėjo ne per išeinamas, bet įžan
gos duris, tai konduktorius drožė 
kumščiu jam į akis, taip kad biednas 
žydelis puolė augštieninkas, ir jį rei
kėjo nugabeni ligonbutin. Pasipik
tinę tokiu konduktoriaus pasielgimu, 
susirinko keletas ir pa
laukė, kol strytkaris pagrįžo. Su
stabdė strytkarį, ištraukė kondukto
rių, ir taip jį pavaišino, kad negali
ma buvo pažinti, ar tai žmogus ai 
koks gyvulys. Konduktorių irgi nu 
gabeno į ligonbutį; Kunigo žentas

A. HARRIS, Prezidentas, Chicago House 
Wrecking Co.

W. A. HEARTH, Prez. Live Stock Ex
change Nat. Bank.

* JOHN MAGNUS, Prez. Jahn Magnus & Co.
ARTHUR MEEKER, Direktorius Armour 

& Co.
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naujienos

Vietinis Lietuviu Gyvenimas
PONO ELIJOŠIAUS POLITIKA.

Ponas Juozas Elijošius išnaudoja 
Chicagos. Lietuvių Draugijų Sąjun
gos vardą.

drai ir išvieno tarsis sulig kompozi
torių ir mokytojų.
kitų miestų chorai
ino prisidėtų.

Norėdami gauti

Geistina, kad ir 
prie Susivieniįi-

. __ __ AT__T
UŽDARĖ MALINAUSKO 

SALIUNĄ.
Priežastis—Malinauskienės begėdystė

Majoras pereitą ketvergą atėmė 
laisnį nuo lietuvio saliunininko Ju
lijaus Malinauskio, 3430 So. Halsted 
str. Saliunas uždarytas.

Kaimynai apskundė, kad Malinaus
kio saliune buvę visokių nepadoru- giausių Amerikos lenkų, 

Malinauskio pati už pinigus prezidentu yra B. Zalewskis

prižiūrimas, ir todėl turi žmonių už- 
sitikėjimą. Depozitų paskutiniu 
laiku prisidėjo dar 135,581.34, o ban-j 
ko kapitalas jau siekia beveik mili-1 
jono dolerių. Žmones dar ir todėl

je .stovi J. Smulskis, vienas iš turlin- 
o banko

IUŲ.

Suvienytos Draugijos
Chicago, III.

T. .1. KUČINSKAS.

yra žinomas Chicago 
lizdas. Ten priguli R 
vano demokratų gauja,

Draugišką išvažiavimą į girias tu-

nų, ir susispietę varo savo politiką.
Šitos “Suvienytos Draugijos” (U- 

nited Societies) pereitą ketvergę tu-

Malonu yra turėti tokius išvažiavi-' 
mus, kur galima visiems pažaisti ir 
pasikalbėti, kaip gerinus prisirengus ' 
ateities veikimui.

o jos vyras nieko jai už tai nesaky- lenkams. šitas bankas paskelbs 
davęs, mat, del to jis turėjęs dau- apie savo stovį atskaitą, užtvirtintą 
giaus biznio. Į valstijos bankų kontroliuotojo, ko į

Kiti trįs lietuvių saliunininkai bu-j nedaro ir negali padaryti nei vienas ' 
vo nubausti užsimokėti po $20 už j privatinis bankas. Depositors Sta-1 
pardavinėjimą svaiginančių gėrimų te and Savings Banko atskaita tilps!

Nubausti bu- viename sekančių “Naujienų” mime-
• I

nų.

Telephone Yards 5834 L
DR. P. G. WIEGNER B

GYDYTOJAS ■
3337 S. MORGAN ST., CHICAGO 9

Lietuvis
Notaras

neatliktus reikalus LIETU

čia gerinus prisirengus prie ateinan
čių rinkimų ir kaip visokius “džia- 
bus” pasidalinus.

Mitingas išrinko komitetą, kurs vi
sus rinkimų dalykus turės aprūpinti.

Į tą komitetą nuo kiekvienos tau
tos išrinko po vice-prezidentą.

Nuo lituvių draugijų išrinktas vi- 
ce-prezidentu ponas Juozas Elias (fi
li josi us).

Paklausėme “Suvienytųjų Draugi
jų” ofiso, kokias draugijas ponas E- 
lijosius atstovauja.

Giedros choras liepos 12 d. buvo iš
važiavęs į savo pikniką arti Willow 
Springs. Buvo suvažiavę su choris-

vinęs, bet jame yra gražios jaunuo
menes. Laisvas.

Li uosy bes draugijos piknikas bu-

Mr. Elias is re-

ties of Chicago.” Ponas Elijošius 
atstovauja Chicagos Lietuvių drau
gijų Sąjungą.

prezidentu. Dabar jau juo nebėra. 
O betgi , kaip pirmiaus, taip ir <la-

tikslams.
Jis ir pirmiaus neturėjo tiesos tą 

daryli, o tuo labinus tos liesos neturi

VAGILIUS PAGAVO.
Ties 32 gatve ir Auburn avė., lie

pos 10 dieną 5:30 vai. ryto Martinas 
Tamošaitis pamatė beeinant alėjoje

žiaus. Tamošaitis jų užklausė: 
jus čia nešate?” Vagiliai jam ats 
“Mes sesers daiktus perk raus tome į 
kitą butą.” Tamošaitis suprato, kas

Ką

čia do paukščiai. Paprašė susirin
kusių žmonių, kad vagilių nepaleistų,

Trjs leidosi bėgti. M. Černiauskas, 
norėdamas sulaikyti tuos tris, vieną

pabėgo. Ketvirtas nebėgo, s 
sau ramiai nieko nelaikomas.

33-čio place.

Jis 
nuo 
mo-

Pribuvus policmanams su vežimu 
M. Tamošaitis paaiškino jiems visą 
atsitikimą. Policmanai paėmė su sa
vim Stankų ir tuos nešulius, kuriuose 
buvo cigarų, šukų, špilkų ir kitų 
smulkmenų. Daiktus kartu nuga-

Veliaus, išsiskirsčius žmonėms, 
•nas vagilius, mat vi tu pačiu, me-

kortomis.

Kur musų policmanai, kad jie ne
gaudo nei dienos laiku vagiu saikų?

smarkus vyrai. O į vagilius tai jie 
visai atydos neatkreipia. Turbūt y- 
ra jų geri sėbrai...

smulkmenų sankrovą iš tolinus, kad

J. Grigas.

CHORŲ SUSIVIENIIMAS.
Chicagojc jvyko ketvirtas chorų su

sirinkimas, kuriace galutinai buvo 
užbaigta chorų susivienijimų reika
lai. Nutarta, kad susivienijimas tu
ri būti partiviškas. Vardas jam duo-

nakties.
Visi liu

to ir traukėsi iki tamsios 
Žmonių buvo vidutiniškai, 
ksmai praleido laiką tyrame ore.

Chorų suvažiavimas. Liepos 11 
d. M. Mieldažio svetainėje buvo cho
rų delegatų suvažiavimas chorų susi
vienijimo įstatymams sutaisyti. De
legatai nutarė kreipties į vokiečių ir 
lenkų darbininkų suvsivieni jimus ir 
paimti jų konstitucijas kaipo pavyz
dį Tokiu būdu bus palengvintas 
Lietuvių Chorų Susivienijimo konsti
tucijos su taisymo darbas. Sekantis

vakare, M. Mieldažio svetainėje.
Laisvas.

Iš CH. LIET. SAVITARP.
PAŠALPOS DR-OS.

šalpos Draugija liepos 12 d. turėjo 
savo pusmetinį susirinkimą salėje 
Związek Polek. Buvo perrinkta 
draugijos valdyba. Nutarta valdy

Mažiausia alga maršalkos -—2 me
lams, didžiausia nutarimų raštinin
ko — $25 metams. Nutarta sureng-

Jefferson parke. Užbaigta nesusipra-

rių mirties. Petrukas.

NAUJA S. L. A. KUOPA.

pos iš Kensingtono. Žmonių buvo 
mažai. Apskelbimuose buvo pasa
kyta, kad kalbės Balulis, “Lietuvos” 
redaktorius. Vienok Balučio nebu
vo. Rengėjai, nesulaukę Balučio, 
pradėjo prakalbas be jo. Pirminin-

ti’ nurodinėjo, kad paprastos mažos 
draugijos nėra geros. Sako: “Lie
tuviams. nemokantiems anglų kalbos,

Kitas kalbėjo p. Šarka. Jam ma
žai kas liko kalbėli. Užteko tik pa
taisyti klaidas, kurias padarė dr. Rut-

Alex.

Chicagos lietuviu draugijos, kurios

tiškų Kapinių, nelabai užganėdintos 
kapinių valdyba, kad neišduoda smul
kios atskaitos už 1913 metus.

Senas šilk.

Magnus Kazėnas liepos 10 d. aplci-

i Liege’ą mokintus. Ketverge arti
mesni jo draugai susirinko jo išleis
tų ir palydėjo jį prakalbomis. Kazė
nas Chicagojc daugiausia veikė “Au-

Piknikus išsijuosusios rengia įvai-

žmonės nelabai lankosi. Jau nusi
bodo jiems tas senas paprotis. Dau-Dainorių Amerikoje. Nutarta duoti‘ 

kiekvienam chorui, kurs prigulės j giausia dabar žmonės pradeda va- 
Susivieniją, pilną autonomiją.

Penki chorai jau priklauso prie Su- [ar į girias.
sivienijimo. Jie pradės, veikti ben-'lų.

žinoti mažais būreliais kur į parkus 
Ima pavyzdį nuo ang-

Senas šilk

jaunoms mergaitėms.
vo šiibsaliunininkai:

St. Dočis, 3201 S. Racine avė.,
S. Leščinskis, 3100 S. Auburn avė.
K. Idzelevičius, 3201 S. Auburn av.
W. Nausėda, saliuninkas, gyvenąs 

1468 Wabansia avė., traukia teisman 
Chicagos majorą, kam jis atėmė jam 
laisnį. Laisnis nuo Nausėdos atim-

L. S. S. 22 KUOPOS SUSIRINKIMAS

pos susirinkimas, 
sos bylai vesti su ponu Ignašium. 

vienbalsiai nutarė 
suaukauti pinigų kiek kas gali, kad 
a (sielinis literatūrą, kurią p. Bartkus

rinkime sudėta $6.00. Toliaus bus 
surinkta ir (langiaus.

Priėjus prie Sąjungos reikalų, bu
vo pakedtas klausimas apie Sąjungos 
organą ir privatiškus socialistų laik
raščius. Buvo vienbalsiai priimta, 
kad apie privatinius laikračius nerei-

Kovos” pagerinimą. Bet musų 
įrangai visgi pradėjo giedoti savo

tų laikraščius, išskyrus “Kovą,” prie 
“Lietuvos,” “Kataliko,” “Draugo” ir 
p. Ant galo Jančcvskis pasakė: 
“Tai vilkai įlindę avies kailiu, ląi juos 
perkūnas, mes neturim jokio reika
lo su jais!” (Reikia visgi akių netu
rėti, kad nematyti skirtumo tarp so-,

Kaip draugui Jančevskiui reikiami U 
leisti, nes jis jau senas žmogus ir 
gali pavyti jaunesniųjų. Bet Sutu
rėtų (langiaus faktų ir sąmonės ture- 

Nejaugi jis norėtų, kad socialis- 
turėtų lik vieną laikraštį, tuo tar-tai 

pu
22 kuopos narys.

TEATRALIŠKŲ DRAUGIJŲ DOMAI
Dramatiško Ratelio išrinktoji ko

misija, kuri turi aptarti scenos atida- 
r y m o lai ką—pa ga rsi n toj e va 1 a n do j c

draugijų reikalus, šiuomi kviečia vi
sas Chicagos ir apielinkės teal fališ
kas draugijas, kad išrinktų atstovus 
(tris ypatus iš draugijos) į sumany
tą Dram. Rt. konferencija minėtiems 
klausimams aptarti.

lyvauti konferencijoje, malonės pri
duoti išrinktųjų atstovų adresus 
Dram. Rat. sekretoriui šiuo adresu:

V. Shileika
1671 Milwaukee avė , 111.

. . “Vičiai - Vičiukai” ir “Draugas” 
—o taip, jie, žinoma, yra vienos viš- 

Betgi jiems nekaip se- 
kokis tai ponas M. N. 

“Draugo” nr. 28 išlieja
kasi. šti
Norkūnas

naujas didvyris

NAUJIENŲ” ATSTOVAS

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE 

Valdyba: 
Pirmininkas—J. Klevas, 

1841 S. Halsted st., 
Organizatorius—A. Lebeckis, 

3261 So. Halsted st., 
Sekretorius—A. Juozaitis, 

3319 Lowe Ave., 
Iždininkas—A. Pajauckas, 

3252 So. Halsted st.,

Chicago,

Chicago,

Chicago,

Chicago,

III.

Ill.

III.

111.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S. 50th avė Cicero,

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,

kuo skiriasi “vičiukai” nuo viščiukų.
Čia, mat daug bėdos pasirodo. 

Koks nors storas vyras, norėdamas 
būti “vičiuku,” bijo kad netaptų viš
čiuku. O “Draugo” redaktorius tai 
pasiraitojęs kelnes šokinėja iš 
džiaugsmo, kad jam atvažiavus A- 
merikon nors viščiukų galima buvo 
gauti. Bencsijaučia jis ta višta, 
apie kurią taip iškalbingai mėgsta 
kalbėti žinomas auksaburnis.

Senas šilkaitis.

111.

Ill.

siomis dienomis važiuos laikyda
mas prakalbas po lllinojaus valstiją;

Liepos 19 Cherry, Ill, 1 p. m.

Liepos 25 d. Oglesby, Ill. ,

Adomas Kazakevičius, keliaujantis “Nau
jienų” agentas, šią ir sekančias savaites 
lankysis šiuose miestuose: Sheboygan, 
Milwaukee, Racine, Kenosha, Wisconsin 
valstijos ir Waukegan, ill.

K. J. Pikel Bros
o Geriausia Krautuve

1500 So. 48th Ct., Cicero, 
Finansų raštininkas, Kasp. Adomaitis, 

1417 So. 49th Ct. Cicero, 
Kasierius Mary Bartkiene,

1500 So. 48th Ct., Cicero, 
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį 

deldienį kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p 
.1. .lukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., 
cero. III.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
M. Puniui. Eilėms dabgelyje vie

lų trūksta ritmo. Negalime sunau
doti.

Mažajai Varguolei ir M. R. ten bu
vusiam. Į šį numerį netilpo, judėsime

. . Town of Lake’o lietuviai turi da
bar naują valstijos 
ką, būtent

Nors
nk, 4633-4637 S: Ashland avė 
nesenai‘užsidėjęs, Šitas ban-

Ill.

Ill.

li c-
. m.

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shalkus,

152 E. 1161h St., Kensington, III.
Pirm, pagelbininkas—A. Bagužas,

12—136 place, Riverdalle, Hl.
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis,

341 E. Kensington avė.
Raštininkas finansų—Ig. Mineika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill. 
Iždininkas—S. Shed vii as,

341 E. Kensington avė.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shed'vilos salėje, 341 E. Kensington avė., 
Kensington. Ill. r ,

LIETUVIŲ PROGRESlVlšKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

Pirmi nikus, Juozas Jankauskas,
2018 So. String st., Chicago, 

Pirmininko pagelb., K. M. Ramulis, 
1422 S. Halsted st., Chicago, 

Finansų raštininkas, Mari. Punis, 
558 W. 37th st., Chicago, 

Finansų rašitininkas, Mart. Punis, 
‘ 2018 So. Siring str., Chicago, 

Iždininkas, Mikas Kasparaitis,
558 W. 37th st., Chicago, HI. 

Susirinkimai atsibuna kas trečių nedčl- 
dienį men., 1 vai. po pietų, Henry Booth 
House, 14-tas pi. ir So. Union avė.

111.

Ill.

111.

DR. VINCOyKUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, III.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Sieger, Hl.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Hl.
Fin. Sekret. .1. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekulis, L. Box 482, Ste

ger, 111.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

taine. Susirinkimai būva nedaliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269.
Unijos viršininkai:

A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee avė.
A. Mockus, rašt., 1916 Canalport avė.
A. Ambrazevičia, rašt. turtų, 1685 Mil

waukee avė.
P. Galskis, iždininkas, 1652 California 

avė.
A. Račiūnas, buznio agentas, ofisai jo 

randasi: 1223 Milwaukee avė., valandos: 
nuo 5:30 iki 7 vakare, 818 W. Harrison st., 
valandos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorių s—A. S i (Le r e v i č i a,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Iždininkas—W. Butvil,

1508 — 49th Avė., Cicero, III. 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill. 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ” 

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave. 
Pirm, pagelbininkas

SI. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.

B.

Pirm, pagelbininkas

Raštininkas protokolų 
Diliunas, 8436 Vincennes Avė.

Raštininkas duoklių
Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.

Rašt. duoki, pagelb. \
T. Binkis, 8144 Kerfoęt Avė. 

Iždininkas
J. Bankus, 8428 Vincennes Ave. 

Duoklerinkiai

Kas turi
VOJE, ar tai palikusias žemes, dalis, 
skolas, pasiliuosavimo iš kariuome
nes—vaisko, Rusiškas Doviernastis, 
Pasportus, Affidavitus, Kontraktus 
Pirkimo Namų ir Biznių ir visokius 
Notariališkus Raštus Geriausia Pa
daro: ... (21-4)

ZIGMONTAS S. MICKIEWICZ
2342 So. Leavitt str., Chicago, Ill. 

Tel. Canal 2025.

Dr. Yuška
Gydytojas ir Chirurgas

• Chicago. (31-4)

Telephone Yards 4568.

) Auksinių ir sidabrinių daiktų; 
U kaip tai laikrodėlių, žiedų (šliubi- 
M nių) ir hritvų. Taipgi vyriškų ir 
n moteriškų aprėdalų ir čcverykų, ku
li riuos parduodame pigiaus, negu ki 
y tose krautuvėse. Taipgi pristatom 
M kuogeriausius muzikantus, dėl ve o 

seilių ir balių.
3 Musų krautuvė randasi tarp Union 
u Ave. ir Halstejl St. and 18-tos gatvės.

§ K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th ST., CHICAGO, ILL. 

Telephone Canal 5641

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižilinąs, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirma subatą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

3106 SO. HALSTĖD STREET 
Chicago, Ill.

ĮSTEIGTAS 1886 M.
Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisidėti 

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$1000

Išmokėjo našiems ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. - - - New York, N. Y.

LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

Nuo šiandie esi mano bendro biznyje!
Kaip palikai turtingas? Neišleisdavau visų pinigų, kuriuos uždirbu.

Nei vienas geras biznierius neims už savo bendrą tokio, kurs nemoka branginti pini
gų, nes taupumai yra parodymas atsargumo, apgalvojimo ir kitų gerų ypatybių Taupu
mas atstoja didelius turtus. Galite pradėti, atidedami nors po truputį Pradekite taupymą 
nuo $1.00. Mokame 3 nuošimčius į metus.

AMERICAN STATE BANK
Kapitalas, indėliai ir perviršis su viršum $2.300.000.91

JAN KAREL, Prezidentas. J. F.ŠTEPINA, kasletius.
1825 Blue Island Avenue, Kampas Loomis gtv.

/Atidarytas 
iki 8:30 vai

nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketverge vakarai
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NAUJIENOS (7)

Atsišaukimas
.Brooklyn Cooperage Kompanijos 

Darbiniku.

“Birutės” .draugijos metinis susi
rinkimas įvyksta liepos 17 d. š. m., 
pėtnyčios vakare, 8 vai., Aušros dr- 
jos svetainėje. 314‘ S. Halsted st. Bus 
rinkiniai naujos valdybos. Pagei
daujama, kad visi “Birutės” draugi-

Pasiduoda' pirmos klesos buČernė. Už
tektinai vietos ir grosernei.. Naujausi in- 
taisymai drauge su vieno augšto namais, 
Parsįduoda už labai prieinamą kainą. Ar
ba galima paimti arendon didelę kampinę 
krautuvę. Pigiai. (24)

menę, kad mus paremtu medžiagiš-

noni, kad siuosc laikuose, jei darbi
ninkas dar dirba, tai šiaip taip gali 
stumties diena iš dienos, bet jeigu 
darbininkas netenka darbo, arba išei-

stačiai į akis. Ar nori uždirbti
Pinigu ?

1 ad meldžiame paremti mus šiame Mes lui-c'ic išdirbę nau-

streikavo mažiaus; liuosame laitu •

bininkų; dirbtuvėj iš viso dirbo 95. 
Streiklaužiai!Ii pasiliko 10 airišiukų :

torius nori darbininkus sukurstvt, ir

hstams

Pasarga: Aukas prašome siųsti ant 
rankų kasteria us, T. Jakavonio, kuris

Jakavonis, 194
?ns st., So. Boston, Mass.; sekre-i 
uis adresas: John Petcbnlis, 3(56

I
Broadway, So. Boston, Mass.

St. Mockus.

gas kiekviename mieste.

ti pirmutiniu. Pirmuti
nis buna geresnis. Ma-

“NAUJIENOS”
1811 So. Halsted Street

Nepristatyti Laiškai

Nemalonus darbas, 
ienas žmogus apskundė teismui 
) skolininką. Teisme skoliniu- 4 d. 1914.

“Tai kodėl

Priimti ?

jus nenorite priimti to

onas

ORGANAS.
Kiekviena pirmeiviškesnė draugi

ja būtinai turi turėti savo organą, 
kuriame tilptų visi svarbesni drau
gijos nutarimai, užmanymai ir vir
šininkų adresai, kad žmonės žinotų

sišaukti. Organas draugijai yra tuo, 
kuo kraujas organizmui—jis gaivi
na draugiją, platina ją ir.apgina nuo 
užpuolimų. Organas-laikraštis su
riša labiau draugijos narius, šviečiu 
juos, praneša jiems apie dienos nuo- 
likius ir palaiko juose interesą rūpin
tis savo ir ai 
Jais.

Štai imkime netolimos

viai organizavosi į unijas, kad iško
vojus geresniu darbo sąlygų, pas juos 
buvo didelis ir Įdomus judėjimas ku

darbininką, tai rišimasis į savo ben
drijas, į uniją. Bet rubsiuviai netu
rėjo savo laikraščio-organo. Ir kas 
atsitiko? Ar padėjo jiems kiti vie
liniai laikraščiai, ar atvaizdino jų 
kovą, ar pranešė apie jų veiksmus, 
jų laimėjimus ir pralaimėjimus, ar 
pridavė jiems pagelbą ir palinksmi
nantį žodį? Anaiptol! Ne tik nepade- 
jo, bet dar norėjo perstatyti dalykus 
kitokioje šviesoje negu jie tikrai bu
vo.

Jeigu rubsiuviai butų turėję savo 
Jaikrašlį-organą, tai jis netik butų 
gynęs jų reikalus, liet kariu ir davęs 
nurodymus kaip pasekmingiau vesti 
kovą ir kaip greičiau išlaimėt! su ma
žiau aukų. šiądien rubsiuviai jau 
suprato savo organo reikalingumą ir 
visi vielines unijos nariai su džiaug
smu nutarė paimti NAUJIENAS savo 
organu. NAUJIENOS gi iš savo pu
sės gins jų reikalus ir abelnai rei
kalus kiekvienos unijos, nes pačios 
NAUJIENOS 5 rą p i r m u lietu
vių s a v a i t r a š č i u, kuris atlie
kamas lietuvių U n i j i s t u darbinin
kų.

NOS priims* savo draugijų, kurios 
turės jas už organų, apgarsinimus 
pigesnįjį kaina, net ir dovanai, negu 
kitų draugijų. NAUJIENOS labiau 
apsirūpins reikalais tų draugijų ir 
stengsis jas pakelti, kurios turės

abejo neapleis nei reikalus kitų drau
gijų).' . . , .. , .'lodčl vielinės draugijos, kurios 
neturite savo ląikrąščio-organo, nu-

NAUJIENOS apsirūpins jūsų reika
lais taip, kaip nei /vienas kitas laik- 
raš|is neapsirupino.

Draugijoms, kurios norėtų paimti 
NAUJIENAS savo organų, laikraš
tis leidžiamas žymiąi pigiau negu pa
vieniams. Apie tai galite sužinoti 
pačioje išleistuvėje.

Naujienų Administracija.

: aNton prazsky,
2856 Emęrald avc., Chicago, Ill.

* 7"Parsiduoda Rakandai labai pigiai ant 
We,sl-$ide, patogioj vietoj, ties Douglas 
Park. 4 švarus kambariai, pigi randa, taip 
kąd pirkikas gal ir apsigyventi ant vietos. 
Kreipkitės 'vakarais 2860 West 22-rid str., 
ant antrų lubų iŠ užpakalio. ;Klauskit: 
“5Vasilewsk'i.”

AR NORI INGYTUJFARMĄ?
Del netikėtos prįežašties jniarsiduoda 

pui|d faribip pąčiam miestelyj ne toli nuo 
Chicagos. Parsįduoda visas stokas: ja
vai, gyvuliai ir visi padarai. Norintieji 
pirkti, greit atsišaukite. ■

, , J. SINKUS
3151 So. Halsted Ęt.J? Chicago, Ill.

Buk neprigulmingu!
Nesibijok bedarbės!

Nusipirk sau žemės sklypą puikiau
sioje apylinkėje Louisianos valstijos.

Arti prie

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill
Tel. Yards 3159

Žemiau spausdiname surašą lietuvių lai
škų, kurie atėjo iš Lietuvos, bet del adresų 
neaiškumo negalėjo būti pristatyti adre- ' 
salams (tiems, kuriems jie buvo rašyti). ■ 
Jie guli vyriausioje miesto krušoje. Kas 
ras savo vardą ir pavardę tame laiškų su
rašė, tegul tuoj nueina į vyriausią krasą 

! (Main Post Office), Clark Street, ir 
i kambarye 175-tam tegul paklausia “pa
garsinto laiško” (Advertised Letter), pa

duodant savo pavardę taip,kaip ji parašyta 
i surašė, ir nurodant, kad listas, iš kurio 
jisai paimta, buvo paskelbtas liepos (July)

Laiškai Chicagos krušoje guli dvi savai- 
( t i nuo apgarsinimo dienos. Jeigu žmonės 
neatsiima per tą laiką, tai jie eina į Wash-

“AUŠROS” MOKYKLA, 
mokina:

Anglų kalbos,
Aritmetikos (rokundų)

Abelnos Istorijos 
Geografijos, 
Algebros

Telephone Yards 994. (39)

Dr. Maurice Kahn 
4G27 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, Ill.
Hours: 8 to 10 a. m., 1 to 3 and 7 to 9 p. m.

Ant Uolos Pamatų
Stovi šitas Chicagos Milžiną,s-Bankas

Liepos menesio pranešimas Valstijos Revizoriui pa
rodo, kaip tvirtai stovi šitas ve State Bank of Chicago. Įsteijp 

, tas 1897 m. bankas suaugo į tvirčiausią bankinę. Įstaigą. Su
dėtą čia pinigų dabar yra daugiau kaip 25 milijoną dolo-

I rili, su 40 tukstančii| depozitorių.

Pamatinis kapitalas ir perviršis $4.445.000.00
Čia sudėti federates valdžios, Illinois valstijos ir Chi- 

.<sa^os miesto fondai.
Bankas yra po tvirta priežiūra Valstijos vyresnybės ir

Moka 3 nuošimčius metams. — Kas nori pervesti savo 
pinigus iš kitų bankų į šitų bankų, tc^nl atneša savo bankinę

i knygelę. Bankas iškolektuos be jokio klijentui klapato. — 
I Kalbama lietuviškai.

Valandos: nuo 9 ryto iki 3 po pietų.

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.
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“Kova”
Tai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
. turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai giną darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
lų-

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

1815 E. Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa.

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštis.

Jei norite aiškiai suprasti darbi
ninkų klesos gyvenimo ir jų judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios ša
lies politiką ir turėti žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apsipažin- 
ti su visuomenės ir gamtos mokslų 
klausimais,—tai skaitykite 
MYN”.

Prenumerata metams: 
SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 
UŽSIENIUOSE ...........................

“PIRMYN
748 W. LEXINGTON STREET 

BALTIMORE, MD.

“PIR-

$1.50.
$2.00.

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už

sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas special iškas skyrius del mo
terų.
‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei melų $1.00. Užsicnyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta. 
Adresuok šitaip 

.. • t ■ ,Į l-Mtį I

• “LAISVE”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

1801 
1804 
1807 
1810 
1827 
1818 
1870 
1782 
1883
1910 
1915 
1974 
1975 
1983 
1991 
2019 
2046 
2075 
2100 
2161 
2216
2301
2308
2328
2308

2404
2437
2440
2446

2192

Abaranicius Boleslawas 
Abramowiece Josapas 
Adomaitis Wincenty 
Arshansky Joe

Trigonometrijos, 
> Braižymo. 

Mokinimo valandos:

■■ 'm •>
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Blėdis Anna 
Buckuc .Juozapas 
Čcrkauskaiti A lėk 
Chaponis Jonas 
Eitmontis Šimonis

Gapszewicz Tcofil 
Ga writ ai t is Boleslaw 
Gibrvis Wenccntos

Isdowaiti Palsni 
Jonutis Jonas 
Kazaudzewicis Jonas
Kubilis M
Mas i lone s Katy
Norbuciutec Ursula
Poskus J’
Prana ft is Nikodim us
Reklis P
Shpokas Peter

Skubinas Stanisla 
Stanis Nikolaie 
Szalna Maik 
Szallininis Palin

Tamasiuna Ana 
Tautkus Juzapa 
Weiteksinas Charles

| karę!
Vyrai ir moterįs, su senais papročiais 

važiuoti į piknikus dušnais prikimštais 
karais, kur tankiai vagiliai apkrausiu ki- 
šenius. Mes suradom naujus kelius, 

Į DIDELĘ LAIVINĘ EKSKURSIJĄ. kur
i vėsu ant vandens, liuosa, nes laivas dide-1 
lis ir tik mes vieni lietuviai galėsim ilsč- 
lies, klausydami dainų geriausių lietuvių į 
chorų arba šokli ar žaisti prie geros muzi- i 
kos. Laivas didelis, visiems vietos iš- ' 
teks.

Nedalioj, 19 Liep. 9 vai. iš ryto 
nuo ežero krašto ties RANDOLPH ST. iš
plauks laivas į Wilmette, Ill. Ten bus 
parengtos: 1. žaismės, 2. lenktynės kelių 
rusių su dovanomis geriausiai atsižymėju
siems, 3. prakalbos, 4. dainuos chorai. Vi
su laiku būnant WILLMETTE, galima bus 
maudyties ežere (su kostiumais). Apie 
8 vai. vakare grįštant atgal, ant laivo bus 
parengtos bengališkos ugnįs ir fajerverkąs 

Tikietų kaina tik 75c.
Visus kviečia Aušros Dr-ja.

P. S. Ge riausia davažiuoti: Nuo Town 
of Lake, Racine Ave ar Ashland karais. 
Nuo Bridgeporto, Cottage Grove Ave. 
ba Racine karais, 
rais iki Stale ar 
State ar Cottage 
Wabash Ave.

re
West Side 22rais ka- 
įbash Avė., o paskui 
ove iki Randolph ir

PARDAVIMUI
Saliunas parsiduoda, nes savininkas ei

ną i didesnį biznį su komp. Pirksi ! ! ‘pigiąb
Chicago, Ill.

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill.

GERAS BIZNIS ARBA GERI MAINAI

tani proga. Parsiduoda gerai intaisytas 
storas knygų, brangenybių ir kitų dalykų'. 
Savininkas sutiktų išmainyti šitą storą 
ant fanuos arba lotų. Už storą savinin
kas nebrangiai skaito.

Kreipties:
J. DERKINTIS,

2212 So. Leavitt str., Chicago, Ill.

Telephone Yards 2143

K. Michalowski O. D
Diplomuotas akių gydytojas 

ir Jubilicriiis.

Pritaiko geriausiai akinius kiekvienam. 
Kas tik turi skaudamas akis ar kurio ma
tymas blogas, tegul ateina pas mane, o aš 
pataisysiu kiekvieno akis kuogerįausiai.

3222 So, Morgan St. Chicago, Ill.

GEO LUKAS
Vyriškų Rūbų Siuvėjas

Kiekvienas atsilankęs bus 
užganėdintas. 3230 Fullerton 
Ave., arti Kedzie. Chicago.

Phone Belmont 6304

Lietuvys Auksininkas
Atlieku visokius aukso ir sidabro dar

bus kuogerįausiai ir pigiai, uj viską gva- 
rantuoju, taisau laikrodžius ir atlieju žie
dus pagal užsakymo. (21)

C. NORKAITIS,
1854 W. North avc., Chicago, Ill

L. Geležinis
Lietuvys Kriąučius, siuvu vyrams ir mo

terims drapanas pagal užsakymo. Senas 
išvalau, taisau ir prbsyju. Dąrbą atlie
ku atsakančiai ii’ pigiai. Mano 20 metų 
praktikip-patoiikįuą kiekvieną.
4542 St£ Wood str., Chicago, III.

Voitkewicz Studio.
636 W. 18th SU > ■ Chicago, IB.Arti Ruble St.a
pareiga i W* Stulpiną rfdybą, gėrąi^ži- 
poĮUb ir patyrusio fotografo visoj apiepp-

(26-4)Darba gvarantuoja.
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JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU
VIŠKA VAISTINYČIA

3337 S. Morgan St., Chicago, Ill.
(Bridgeport)

Per 20 melų suviršum suteikiau ge
riausius vaistus savo apylinkės lietu
viams. Europiška gvarantuota juos
tis dėl antspaudų. Marianski Skil
vio Lašai (Elixir Mariani). Dide
lė sankrova visokių žolių ir šaknų 
dėl sulaisymo vaistų namie.

" . Ja ?

•iK i

Tamstai, butų malonu praleisti vieną dieną laukuose?
Jaigu taip, tai patogiausia vieta yra

BBLINSTRUPO DARŽE
S [LEAFY GROVE]

Galima nuvažiuoti į 20 minučių nuo 
Archer Limits paėmus Joliet 

ar Willow Springs karus
Ypatingą atidą atkreipiame in šeimyniškus ir draugijų 

Piknikus. PUIKUS RESTORANAS.

Atvažiuok in girią pakvėpuoti tyru oru!

E'UE'^KIh Prekybos L V E> Iv ir Kalbu
Dienine ir AM0ii;IHVAIALA

> Mokinama:
Anglų kąlba nuo pra
dinės iki augiausiai 
Aritmetika '7 .
Augšlesn. Matėmatlka

VokieČių
Rusų ir 
Lenkų >
Knygved., Graž. raštls

KALBOS

Istorija, ;86ogra||la ' Laišku rašymas 
Politišką E^nomlJa Prekybos teises

® Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ

Siuvėjas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu-
Prekybos teises Ir tt.

3106 So. Halsted St; Chicago.
opiamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Lietuvis Notaras
rba rusiškas doviernastis, Affidavi- 

tus, Kontraktus pirkimų ir pardavimo že
mės, namų ir biznių Lietuvoje ir Ameri
koje ir taip visokius legališkus dokumen
tus reikalauančius notaro paliudijimo.

Kreipkitės pas lietuvį, o bus viskas ge
riausia ir ne brangiai atlikta.

K. G. TRAINIS
3301 So. Halsted sir. Kampas 33-čios gtv.

Larkin & Yonaites
pardavimų.

Namelis 7 kambarių prie Parnell avc. 
$1,100. Saliunas (karciama) ant kerčios 
prie Parnell avė., remia $80.00 per mėne
sį, dabartinis savininkas padaro i $100,00 
rondos. Kaina $7500.00.

Medinis namelis 16 kambarių prie Nor
mai avc., neša rondos per mėnesi $32.00; 
parsiduoda už $1,800.

Ateikite persitikrinti.
3239 So Halsted st., Chicago, HL

DR. K. DRANCELIO
DANTŲ GYDYKLA 

3261 SO. HALSTED STREET 
Prieš 33-čią gatvę 

Nuo 8 iki 11 vai. n to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

o^oxxr
GALI APSIRi DYTI BEVEIK 

Užl YKĄ.
Nauji ir truput padėvėti siutai ir 

overkotai, kurie buvo užsakyti ant
orderio už $40, ui’ $50 ir už $60, da
bar parsiduoda po 35 ir augščiaus.

Gali but puikiausiu sportu tiktai
už $5.

Parsiduoda pigiai čemodanai ir la 
gaminai. Nauji ir truputį pądėvč 
ti siutai ir overkotai vyrams ijr jau 
nuoliams. Ateik į

S. GORDON
Vyrų Drabužių Storas

1415 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.
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Redakcijos Straipsniai. Reikia geriau su
prasti

Darbininku apgavikas
Theodore Roosev.elt prižadėjo sa

vo partijos draugui Dodge is Denve
rio ateinanti rudenį atlaikyti Colo
radoje eilę agitacijos prakalbų, kad 
padėjus tenai savo partijai laimeli ir 
“pagalios padaryti gala begėdiškam 
siautimui nuožmių interesų,“

Tas pats Rooseveltas tečiaus jau 
karta turėjo progos padaryti gala be
gėdiškam nuožmių interesų siautimui 
Coloradoje, bet jisai to nepadarė.

1903 m., kada ponas Roosevrllas 
buvo Suvienytųjų Valstijų preziden
tas Coloradoje dėjosi panašus daly
kai, kaip dabar. Unijos narius de
portavo iš valstijos, streiko vadovus 
sodino į kalėjimų, darbininkus šau
dė ir pjovė. Nors nebuvo Ludlowo 
skerdynių, bet streiko laiku visgi la
po nužudyta netoli keturių dešimčių 
angliakasių. Net ir svarbiausias 
streikininkų reikalavimas buvo tada 
toks-pat, kaip šiandien — astuonių 
valandų darbo pripažinimas visoje 
valstijoje.

Ir štai, kada tatai dėjosi Colorado), 
valstijos gubernatorius kreipėsi prie 
prezidento, prašydamas pagelbos. 
Bet Rooseveltas atsisakė ją suteikti. 

‘ Kreipėsi prie jo Western Fede ration 
of Miners viršininkai, bet jisai laip- 
pal atsisakė. Kreipėsi atskiri dar- 

f bininkų draugai ir užtarėjai; jie' ne
gavo nė atsakyme).

Taigi, kada Rooseveltas turėjo pro
gos ne tiktai padėti angliakasiams, 
bet ir padaryti tvarka Coloradoje, ji
sai nepasinaudojo ja.

Jisai piršto nepajudino, žiūrėda
mas, kaip to paties Rockefellerio pa
samdytieji valkatos, pataikaujant val
stijos vyriausybei, žudė vyrus ir mo
teris ir mindžiojo po kojomis valsti
jos įstatymus.

Bet dabar staigu mainosi dalykai. 
Rooseveltas su save) partija apreiškia 
norą suvaldyti nuožmių Rocki 'folio- 
rio interesų siautimų ir padaryti tvar- 

^9 Coloradoje. Žmogus, kuris 1903 
m. buvo darbininkų žudytojų užtarė
jas, šiandien, kaela jisai turi norų tre
čiu kartu įsiskverbti į Suvienytųjų 
Valstijų prezidente) vielą, dedasi dar-, 
bininkų draugu ir gelbėtoju.

Neapmuilins jisai akių žmonėms. 
Faktai perdaug aiškiai rodo, kad to 
poiitikieriaus geriems norams nega
lima tikėli. Nuo pat pradžios save) 
veikimo politikoje Rooseveltas elgėsi 
kaip begėdiškas sukčius ir apgavikas. 
Jam niekuomet nerūpėję) padaryti kų- 
nors ge ra darbe) žmonė ns, bei liktai 
įgyti jų įsilikėjimą ir pačiam pasipel
nyti.

Todėl ne' jam ir ne' jo partija i teks 
, ateinančiais rinkimais darbininku 

X C

balsai.

Vėl “Svečiai“
Atvažiavo į Ame riką kunigas M. 

Gustaitis ir ponas J. Gabrys. Vie
nas yra klerikalų daugijos. Žiburio, 
pirmininkas, e) antras Liet. Infor
macijos Biure) vedėjas. .Juodu rinks 
aukų j vadinamąjį “laidos švietimo 
Fondą,“ kuris yra sumanytas liksiu 
paremi tris Lietuvos kunigu ištaigas: 
Žiburį, Saulę ir Rylą.

Amerikos darbininkai butu dideli 
neišmanėliai, jeigu savo sunkiai už
dirbtais centais stiprintų didžiausius 
savo brolių nevidonus Lietuvoje, nes 
Žiburys, Saulė ir Rytas yra žmonių 
temdinimo, o ne' švietimo įstaigos. 
Bet iš darbininkų tur-but tokių neiš
manėlių daug ir nesi ras. “Svečiai“ tu
rės daugiau ša tik ties į šios šalies ku
nigų ir suklerikalėjusių biznierių del- 
monus.

Mums tų delmonų negaila. Jei
gu jų savininkai norės juos truputį 
patuštinti ant labo juodosios armijos 
Lietuvoje, tai—jų valia. Mes nori
me’ tečiaus persergėti tuos žmones, 
kurių proto dar nepavergė klerikalai, 
kad jie nesiduotų savęs suvadžioti 
“svečiams.“ Tūlas ir teisingai pro
taująs, bet netvirto charakterio žmo
gus, lengvai užsikrečia pamėgdžioji
mo liga arba pasiduoda valandos į- 
spudžiui ir padaro žingsnį, kuris ne
ša pragaištį visuomęnei. Reikia to
dėl atminti ,kad kas duos kuniginių į- 
staigų delegatams aukų, tas kenks 
tikram apšvietimui ir progresui Lie

tuvoje, tas elgsis, kaip savo gimtinio 
krašto priešas.

Labai gaila, kad prie šitokio darbo 
slumle-slumia Amerikos lietuvius į- 
slaiga, kurios uždavinys turėtų būti 
tarnavimas Lietuvos pirmeivybei, o 
ne josios trukdytojams: ‘Tėvynė.“

“Svečių“ pranešime, įlipusiame re- 
negatės “V. L.“ 27-lam numeryje, sa
koma, kad “l evynes” redakcija (kar
tu su “Draugo“ redakcija) padėsian
ti kun. Gustaičiui ir p. Gabriui sutvar
kyti maršrutų po Amerikos lietuvių 
kolonijas.

Kada įsivyravusieji klerikalai ima 
lipti “Tėvynei“ ir S. L. A. ant spran
do, lai ji rėkia nesavu balsu, bet ka
da tie klerikalai daro dalykus, kurie 
da labiau didina jų spėką ir drąsumų, 
lai “Tėvynė“ eina jiems laikom

Et jau, ta “Tėvynė!“...

“Lietuva” apie Hoosick 
Falls’o incidentą

“Lietuva“ rašo:
“Visa Hoosick Falls afera (? ‘N.’ 

Red.) buvo kvailas dalykas: neiš
mintingi ir užsikarščiavę (! ‘N.’ 
Red.) mušeikos savo kvailu pasiel
gimu padarė iš žinomo Perkūno 
(kuris, deja, yra atsižymėjęs labai 
net dideliu burnos palaidumu), ko
kį lai kankinlinį, apvainikavo jį 
‘mučelninko’ vainiku, kurio jisai 
visai nevertas. Bet, kas svarbiau
sia, tamsus žmoneliai, pasikėsy- 

dami su spėka ant kalbėtojo, tuo- 
mi sulaužė viena iš pamatinių šio 
krašto laisvių,— būtent žodžio lais
vę, kuri yra kiekvienam gvaranluo
tą šios šalies konstitucija.“
Taigi “Lietuva“ mato pirmų blogu

mą lame, kad Hoosick Falls’o fana
tikai per savo kvailumų suteikę so
cialistų kalbėtojui “mučelninko vai
niką.“ Jų piktina ne pats žvėriškas 
mušeikų darbas, bet negeistinos jo 
pasekmės socialistų priešams.

Antras tos istorijos blogumas esąs 
tame, kad užpuolikai sulaužę konsti
tucijos gvarantuotų kiekvienam žmo
gui žodžio laisvę. “Lietuvai“ svar
bu, vadinasi, ne tai, kad piktadariai 
norėjo sulaužyti nieko nekaltam 

žmogui kaulus, bet lai, kad jie “su
laužę“ tam tikrų konstitucijos para
grafą.

Ir šitaip kalbėdama apie Hoosick 
Falls’o atsilikimą, “Lietuva“ drįsta 
tvirtinti, kad ji griežtai pasmerkian
ti mušeikas!

Kad ne žmonių užuojauta fanati
kų aukai ir kad ne tas pamatinis kon
stitucijos Įstatymas apie žodžio lais
vę, tai “Lietuvai“ visai neskaudėtų 
galvos del panašių atsilikimų. Bet 
jeigu laip, tai kurgi pas jų bent kris
lelis doros principų; ar kovoje su sa
vo idėjos priešais jų nereikia?

Konslitucijos paragrafai toli-gražu 
dar neatstoja doros prisakymų, nes 
jie anaiptol neapima visų žmogaus 
elgimosi taisyklių. Jie neretai net 
prieštarauja doros taisyklėmis,—apie 
ką liudija nuolatinė žmonių kova vi
sose šalyse už konstitucijos pagerini
mą arba pakeitimų.

Bet kalbant apie Hoosick Falls’o 
incidentą, pasakos apie konstitucijų 
visiškai ir ne vietoje. Sulaužyti kon
stituciją atskiri piktadariai negali. Tai 
padaryti galėtų tiktai tas, kam kons
titucijos pildymas arba saugojimas 
yra pavesta— pa vyzdžiui: įstatymų 
leidimo įstaiga, teismas, gubernato
rius, prezidentas, ir 1.1.

Hoosick Falls’o mušeikos yra ne 
kokii' žodžio laisvės varžytojai, o tik
tai paprasti nusidėjėliai, peržengusie
ji tam tikrą kriminalio įstatymo pun
ktų.

Vietoje kvailų kalbų apie konstitu
ciją iš teisingo laikraščio reikėtų 
laukti kategoriško, nedviprasmio pa
peikimo tokiems piktadariams.

J. J. PAUKŠČIO LAIŠKAI.
“Dilgėlės“ (No. 14) išspausdino 

vieną nabašniko J. J. Paukščio, buvu
siojo “Vienybės L.“ leidėjo, laiškų, ra
šytą “Dilgėlių“ redaktoriui 1910 m. 
Laiškas yra indomus, kaipo istorijos 
dokumentas, nušviečiųs persivertė- 
lės “Vienybės L.“ ir josios leidėjų 
santykius su socialistais. Antras J. 
J. Paukščio laiškus tilpsiųs sekančia
me “Dilgėlių” numeryje.

Vis tas pats nesu
sipratimas 
į--

Į socialistų laikraščių susivienijimų
“Laisvė“ 51 numeryje imasi ginti | 

Lietuvių Socialistų Sąjunga nuo! 
“Naujienų.“ Visai be reikalo. Mums 

■rūpėjo ne paniekinti ir nupeikti Sų-; 
i jungų, bet liktai nurodyti tas josios! 
ydas, kurios reikia pašalinti, kad Sų- 

I junga da geriau augtų ir plėtotųsi, 
negu ikišiol. Nejaugi*“Laisvė” ne
pripažins mums teisės tai daryti? Ne
jau mes los teisės neįsigijom, visų lai
ką kovodami už Sąjungų ir prieš jo
sios priešus.

Savo nuomonę apie taisytinus Sų- i 
jungoje dalykus mes išreiškiame sta
čiai, nevyniodami liesos į bovelnų. 
Bet mums išrodo, kad tikras Sąjun
gos draugas taip ir turi clgtics. Są
junga jau yra pakaktinai stipri pakel
ti kritika, ir jai butų kenksminga ne 
kritika, bet užtylėjimas josios ydų.

“Laisvė,“ beje, atranda, kad mes ne 
kritikavę Sąjungos, o tiktai išbarę jų, 
ir tai dar, nepamatuodami savo išme
tinėjimų. Taip kalbėdama tečiaus, 
“Laisvė“ parodo, kad ji nepasisten
gė suprasti musų kaip reikiant. Ji 
neatkreipė (lomos į tai, kad specialiai 
apie Sąjungų mes savo straipnyje už
siminėme gana trumpai, tiktai tarpe 
kitų dalykų, ir kad išreikštosios mu
sų straipsnyje mintįs buvo jau ne 
karta musų pasakytos anksčiaus, prie 
kitokių progų. Del tos tai priežas
ties mes ir neskaitėme reikalinga sa
vo straipsnyje kiekvienų savo žodį 
dar remti ilgais ir plačiais argumen
tais.

Kadangi tečiaus “Laisvė“ išreiškia 
abejojimą, ar mes apskritai turį ko
kių argumentų savo nuomonei pama
tuoti, tai mes čia juos jai nurodysi
me.

Mes sakėme, kad Sąjungos socia
lizmas yra abstraktis ir atsilikęs 
(dagi keletu dešimčių metų!). Kodėl 
mes taip sakėme?

Abstrakčiu mes . pavadinome soci
alizmų, viešpataujantį Sąjungoje to
dėl, kad jisai ikišiol apsireiškė beveik 
tiktai propagandoje, o ne tiesiogi- 
ąiajn daly va vinie šalies poiyikos ir 

^į^^SKiijbs kovose. Visiškai tų ko
vų šalinties ji, žinoma, negalėjo, bet 
ji ėjo į jas ne sužiniai (tyčiomis), o 
tiktai dėlto, kad jos buvo neišvengia
mos, kad jos Nutraukdavo jų į savo 
sukurį.

Tame ir dėlto, kad Sąjungos socia
lizmas yra nesurištas su klesinc šios 
šalies darbininkų kova, jisai yra at
silikęs nuo gyvenimo. Bet to atsi
likimo ženklų esama da ir (langiaus. 
Vieną jų stambiai pabrėžia drg. A. 
Baranauskas “Kovos“ No. 27-ame 
(“Kokiais keliais L. S. S. ėjo ir turi 
eiti.“) . Jisai rašo, kad seniau Są
junga buvusi organizuojama “ant 
tautiškų pamatų, skyrium nuo S. V. 
kitu tautu darbininku.“ Ar dabar- c c v
linis laikas jau taip. žymiai skiriasi 
nuo to “seniau”? Žinoma, ne; da
bar mes dar esame tiktai nutarę pra
dėti organizuoties ant kitokių pama
tų.

Musų atsilikimas nuo šių dienų so
cializmo buvo labai vaizdžiai demon
struotas ir laike diskusijų apie susi
vienijimų su Socialist Party. Juk 
atmenate, kad svarbiausias argumen
tas prieš tų vienymųsi buvo mokes
čiai, kuriuos sųjungicčiai turėsią duo
ti partijai, kada jie patapsią josios 
nariais. Reikėjo daug kovoti, idant 
prirodžius didžiumai (balsavusiųjų) 
sąjungiečių, kad pirmutinė kiekvieno 
socialisto pareiga yra tie mokesčiai 
duoti.

Šitų kelių pastabų, manome už
teks. Eisime dabar prie Sąjungos 
vardo, kuris, kaip mes išsireiškėme, 
dar nelabai augštai testovįs musų vi
suomenės akyse.

Mes esame įsitikinę, kad tai tiesa. 
Sąjungos reputacija, kiek mums te
ko pastebėti, yra tokia, kad ji daug- 
giaus atstumia žmones nuo musų or
ganizacijos, negu traukia prie jos. 
Pareina tatai, viena, nuo klaidų, ku
rių Sąjunga nemaža padarė praeity
je, ir antra, nuo tos agitacijos, kurią 
nuolatos varo prieš ją josios priešai. 
Mes jau dešimtis kartų esame paste
bėję, kad didžiausis musų priešų gin
klas kovoje su soęialistais yra šmei
žimas. Ar tai netiesa? Ir ar ne
tiesa, kad tas ginklas jiems ikišiol ga
na gerai tarnavo?

Jfėigu “Naujienos ir jų vedėjas bū
tų atsižymėję kenksmingais Sąjun

spaudės Sandorą) dar ikišiol nėra 
įstojusios “Dilgėlės.“ Paskutiniame 
savo numeryje jos aiškina, kad ne
padariusios to tik del to, kad Sando
ra pirmoje vietoje padėjusi kladin- 
gų nutarimą, kuris skamba: “Tikslai 
bus idėjiniai...“ “Dilgėles,“ girli, pri- 
sidėsiančios prie Sandoros tiktai tuo
met, kada ji atitaisysianti tų klaidų ir 
imsianli laip “skelbti, kaip dabar 
skelbia jos sekretorius.“

Drg. “Dilgėlių“ redaktorius, minė
damas Spaudos Sandoros sekreto
riaus nuomonę apie idėjiškumų, tu
ri omenyje tas mintis, kurios buvo 
apie lai išreikštos “Naujienų“ redak
cijos straipsnyje apie lietuvių sociali
stų spaudą Amerikoje (18 num.) Ji
sai tečiaus klysta, jeigu mano, kad 
Sp. S. sekretorius tokią nuomonę ė- 
męs skelbti tiktai dabar. Ji buvo 
to paties asmens pasakyta viešai jau 
daugelį kartų prieš tai, tarp kitų kar
tų, pavyzdžiui, ir tame Sąjungos su
važiavime, kurio laiku buvo įsteigta 
Spaudos Sandora: kada jisai gynė su
manymą vienybes su Socialist Par
ly, o ne tenkinties vien idėjiniu prita
rimu jai.

Spaudos Sandoros sekretoriaus pa-• • • ** žvalga į “idėjiškumo“ klausima ne
persimainė ikišiol. Bet—nors drg. 
J. Baltrušaitis ir pagyrė ją dabar, ji 
visgi nėra tokia, kaip jisai ją supran- 
’«•' ......... ' •

Drg. Baltrušaičiui rodosi, kad mes 
sutinką su lokiu dėsniu: nėra ir ne- 
reik idėjiškumo be naudos. Bet tas 
netiesa; mes su juo negalime sutikti, 
lygai kaip negalėjome ir polemizuoti 
prieš jį, kadangi tas dėsnys neturi 
aiškios prasmės.

Apie kokią naudą lame dėsnyje 
kalbama: apie tokią, kuri yra idėjiš
kumo tikslas, ar jo rezultatas? A- 
pie materialę, ar moralę naudų? A- 
pie savo, ar apie kilų naudų?

Žiūrint, kaip į tuos klausimus bus 
atsakyta, minėtas dėsnys bus teisin
gas arba ne. Jeigu, sakysime, nau
da turinti būti visuomet idėjiškumo 
pasekmė, tai tas prieštaraują tikre
nybei: esti dažnai taip, kad idejiŠkū- 
mas ne tiktai neduoda pozityvės nau
dos, bet dar atneša blėdį; o jeigu nau
da—bent kokia ir bent kam — yra 
idėjiškumo tikslas, tai tas sakinys y- 
ra teisingas, bet jisai reiškia nedau- 
giaus, kaip kad idėjiškumas turi tu
rėti kokį-nors tikslų apskritai.

Su “Dilgėlių“ redaktorium mes ne
galime sutikti ir lame, kad musų 
straipsnio žodžiai apie socializmo ju
dėjimą esą priešingi pirmutiniam 
Spaudos Sandoros program o punk
tui. “Socializmas—sakoma straips
nyje—yra judėjimas interese tų žmo
nų, kurie jame dalyvauja“; “sociali
stų laikraščiai—sakoma lame progra
ma—vienijasi idėjos liksiu.“ Kame- 
gi čia prieštaravimas?

Prieštaravimas butų tiktai tuomet, 
jeigu žodžiu “interesai“ nebūtų ga
lima vadinti taip-pat idėjos reikalų, 
ir jeigu idėjos tikslas nebūtų sutai
komas taip-pat ir su materialiais da
lykais. Bet taip juk nėra,—ką nuo
latos tvirtina ir pats drg. J. Baltru
šaitis.

Pažvelgus tuo budo arčiaus į musų 
su “Dilgėlių“ redaktorium ginčo tu
rinį, pasirodo, kad nesusitaikymo 
priežastis tarpe musų yra ne pačiame 
dalyke, bet tiktai jo išreiškime.

Tiek drg. Baltrušaitis, liek mes pri
pažįstame ir “idėjiškumą“ ir “nau
dą,“ lik mes pabrėžiame (langiaus 
vieną dalyko pusę, o jisai—antrą.

Del tokio menkniekio, rodosi, vi
siškai nevertėtų “Dilgėlėms“ šalinlies 
nuo Spaudos Sandoros.

Be melo ne žingsnio
‘Vienybe Lietuvninkų“ sako, buk 

mes kaltinę “V. L.“ ir “Tėvynę“ tylė
jime apie Chicagos bankų bankruli- 
jimą. Tai yra melas; tokių dalykų 

! mes jom dviem niekuomet neprikai- 
šioj ome.

“Vienybė Lietuvninkų“ sako, buk, 
“Naujienos” lodei rašančios apie pri
vatinių bankų bankrutijimų, kad jos 
norinčios diskredituoti vietinius “pri
vatinius biznierius.“ Tai yra irgi 
melas. Kokiu tikslu mes rašome a- 
pie bankrutijimus, mes jau kartų ai
škinome.

Koks “honoravas darbininkas“ tas 
p. Sirvydas!

gai darbais, tai “Laisvė” arba kas ki- 
Įas, perskaitęs musų straipsnyje pa
sakymų, kad Sąjungos vardas lesąs 
nepopuliaris minioje, butų galėję in- 
tarti mus noruose pažeminti Sąjun
gą. Bet mes juk visuomet buvome 
Sąjungos draugai, lodei mes turėjo
me teisės laukti, kad musų kritikai 
į musų pastabas pažiūrės vien kaipo 
į mėginimų nušviest tikrų dalykų sto
vį Sąjungoje, idant padėjus sųjungie- 
čiams geriau orijentuolies tolimes
niame darbe.

Musų nereikia mokinti, kad Sąjun
ga, neveizint į visas savo klaidas, y- 
ra atlikus naudingesnį darbų Ameri
kos lietuvių darbininkams, negu kilosi 
esančias čia lietuvių organizacijos; 
kad ji neveizint į savo “atsilikusįjį so
cializmą,” yra visgi vienintelė tikrai 
progresyvė Amerikos lietuvių orga
nizacija, ir kad ji, neveizint j savo 
nepopuliarį vardų lietuvių minioje, 
yra tikrai darbininkiška organizaci
ja: mes visa lai puikiai žinome ir ne 
pirma diena skelbiame žodžiu ir ra
štu. Bet mes manome, kad žmo
nėmis, kurie tikrai geidžia Sąjungai 
lupo, reikia mokėti lygiai bešališkai 
žiunęti į josios gerąsias ir blogusias 
puses.

Rašyti straipsnius, nuo kurių “ge
ri sųjungicčiai” laižysis iš džiaugsmo, 
yra pigu, bet Sąjungai — maža nau
dos.

Klesy kova ir apšvietimas
L

Pereitame “Naujierių” numeryje 
mes pastatėme laisvamaniams klausir 
mą: Kuo išaiškinti tų jų pačių, lais
vamanių, pastebėtąjį faktų, kad daž
nai apšviesti žmonės duodasi pažebo- 
li klerikalams, t. y. pakliųva po in- 
etkmc tos jiegos, kuri yra didžiausis 
apšvietos priešas?

Mes nežinome, ką atsakys į tai lai
svamaniai. Bet mes būtinai norime 
išgirsti jų atsakymų į tą klausimą. 
Nes jisai yra be galo svarbus. Svar
bus ne tiktai mums, kurie nuosekliai 
gįnąmęx taųi Ųkrą poziciją ir todėl 
natūraliu budu kritikuojame kiekvie
ną idėją, tai pozicijai prieštaraujan
čia. Bet svarbus ir kiekvienam žmo
gui, norinčiam sąmoningai veikti mu
sų visuomenės judėjime.

Ištiesų. Tam tikra to judėjimo 
srovė skelbė ir dabar dar tebeskclbia, 
kad viso blogo pamatas žmonijoje e- 
sąs tamsumas, ir priešingai: kad vi
so gero pamatas esanti apšvieta. Ka
da žmonės tamsus, tai jie nelaisvi 
dvasioje, nes jie pilni visokių prieta
rų; ir nelaisvi kurni, nes juos paver
gia ir išnaudoja visokie niekšai.

Skriaudikai ir išnaudotojai par ex
cellence (tikriausi, ypatingiausi) y- 
ra, tų skelbėjų nuomone, kunigai, ti
kėjimo—kuris esąs ne dauginus, kaip 
prietarų rinkinys—mokytojai. To
dėl, norint išvaduoti žmones iš dva
sios ir kūno vergijos, norint padary
ti juos laimingais, reikia skleisti jų 
tarpe apšvietą ir kovoti su kunigais.

Taip, sakome, skelbė ir dabar lebe- 
skelbia viena musų visuomenės ju
dėjimo srovė; ji žinoma vardu lais
vamaniu, c

Rašančiam šita straipsnį jau teko 
kartų (Baltimorės “Pirmyn” špalto- 
sc) pažymėti, kad pačiuose laisvama- 
nybės pricipuose yra milžiniškas ne
nuoseklumas. Jisai nurodė štai ko
kį dalyką: Jeigu apšvietimas yra 
visokio gero šaltinis, tai visai nesu
prantama, kodėl kunigai savo apšvie
timą pavartoja blogam tikslui, žmo
nių išnaudojimui.

Išaiškint šitų apsireiškimų galėtų 
negut tiktai prirodymas, kad apšvie
timo esama nevienodo: kad tam tik
ra jo rūšis veda prie gero, o kita— 
prie blogo. Bet tai jau įneštų žymią 
pataisų į laisvamanių mokslų, būtent, 
toj prasmėj, kad žmonių gyvenimų 
gal pagerint ne apšvietimas apskritai, 
bet tiktai geras, teisingas, laisvas nuo 
Įjrietarų apšvietimas.

Šitaip pataisytas laisvamanių mok
slas jau butų daug nuoseklesnis, bet 
kai del aiškumo, tai jam da visgi tru
ktų labai daug. Viena, jame dar 
nebūtų pasakyta, kuri-gi apšvietimo 
rųšis yra gera, teisinga ir t.t. O an
tra, butų dar visiškai neaišku, kas 
gimdo tą blogą ir neteisingą apšvie- 
mą?

Vienok šitie užmetimai musų lai-
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svamaniams neturi savyje nė dalies 
tos svarbos, kaip tas užmetimas, kurį 
mes išreiškėme klausimo pavidale šio 
straipsnio pradžioje. Kuomet lo
giškų nenuoseklumų išrodinėjimai 
gali intikinli tiktai išlavintą protą — 
tai tikras, kasdieniniam gyvenime pa
stebimas ir visiems žinomas faktas, 
prieštaraująs laisvamanių mokslui, 
metasi į akis kiekvienam ir mažai 
protaujančiam žmogui ir verčia jį 
daryti išvedimus, neprielankius ne 
tiktai laisvamaniams, bet ir visiems 
klerikalės atgaleivybės priešams.

Laisvamaniai sako, kad apšvieti
mas naikinąs prietarus, ir kad, da
rydamas lai, jis paliuosuojųs žmones 
nuo kunigijos jungo. Tuo tarpu 
kiekvienas mato, kad esama žmonių, 
kurie ir pasiekė apšvietimo — dagi 
ne dvasiškose seminarijose, bet svie
tiškose moderniškose augšlesnėse 
mokyklose- ir kartu patįs, niekieno 
neverčiami, ima ir dedasi “kunigų a- 
pynasrį.“ “Kokia plynia!“ galvoja ta
da šilo fakto regėtojas: “Kodėl tie 
inteligentai daro kitaip, negu turėtų 
būti pagal musų mokytojų žodžius? 
Jeigu apšviesti inteligentai laiko ku
nigų pusę, tai jau lik jie tur-but ži
no, kad kunigai nėra apšvietimo prie
šai, ir kad apšvietimas nėra priešin
gas kunigams!”

Kunigams, žinoma, to tiktai ir rei
kia, ir jie skubinasi ta neišsitikėjimų 
savo priešais sustiprinti žmonyse.

Aišku todėl, kad visi, kuriems rupi, 
kad kunigai negautų dar labiaus įsi
galėti musų visuomenėje, turi duoti 
tikrų ir pilna atsakymų į pastatytąjį 
klausimų.

Bet pirmoje vietoje tatai turi pada
ryti laisvamaniai, nes jeigu jie neiš
riš aiškaus prieštaravimo tarpe savo 
mokslo ir tarpe pažymėtojo fakto, 
lai jie parodys visiškų savo mokslo ir 
savo dvasios bankrutų.

Kai del socialistų, tai jie turi atsa
kymų į tų klausimų, ir jisai skamba: 
klesų kovos teorija. t

Bet apie tai plačiaus mes pakalbė
sime sekantį kartų.

Teisingos nuomones

“Kovos” No. 28-am tilpo trįs straip
sniai apie socialistų spaudos klausi
mų. Visi jie, apskritai imant, gina 
tas pačias mintis, kurios buvo išreik
štos ir musų straipsnyje. Jie, sako, 
kad privatiniai socialistų laikraščiai 
neša nauda, o ne blėdį Sąjungai, ir 
kad, norint sutvarkyti santykius so
cialistų laikraštijoje, reikia ne kovo
ti su priv. soc. laikraščiais, bet stip
rinti “Kovą.”

Tik draugas J. Šukys be reikalo 
kaltina “mūsiškę iš privatinių laikraš
čių inteligentijų,” kad ji, nurodyda
ma “Kovos” silpnumus, norinti tik 
susilpnyli “Kovos” inlekmę, o ne pa
sakanti, kaip reikia tuos silpnumus 
pašalinti. Drg. J. Šukys užmiršta, 
kad ir buvusis “Pirmyn” redaktorius 
ir “laisviečiai” jau senai rodė sąjun- 
giečiams tas priemones, apie kurias 
jisai pats prabilo dabar.

Nelabai teisingos drg. J. Šukio im- 
formacijos ir apie santykius “Naujie
nų” redakcijoje. Bet jeigu jam ro
dosi, kad, paduodamas didesnes skait
lines, jisai labiau paragins sųjungie- 
čius padidint “Kovos” redakcijos per
sonalų ir išlaidas, tai mes prieš tai 
nieko neturime.

* **

Sensacijinis atidengimas

Visi žino, kokios baisenybės dejo- 
jsi Coloradoje, visi girdėjo apie sker
dynes, kurias milicija intaisė Colora- 
dos angliakasiams; visi atmena ir be
gėdiška Colorados legislatures nuta
rimų duoti milionų dolerių tai mili
cijai iš valstybės iždo. Bet ikišiol 
Ipebuvo žinoma platesniu j ai publikai 
štai kas: kad Colorados gubernato
rius yra unijos narys, kad lieutenan- 
tas-gubernatorius ir dvidešimt vie
nas legislatures atstovas Coloradoje 
yra taip-pat unijos nariai.

Tatai praneša “Party Builder” 88- 
am numeryje. Jisai žada indėti 
platų straipsnį apie tai numeryje, ku
ris išeis 18 d. šio mėnesio.




